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Fusnotat jané shtesa editoriale qé japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje.

Pjesa e Paré

Anita Susuri: Zoti Halim a mundeni me u prezantu edhe me na tregu dicka pér prejardhjen e juj?
Familjen? Kujtimet e para?

Halim Hyseni: Po, me kénagési. S’pari dua t’ju falénderoj pér interesimin e juj, jo pér mua po pér
gjendjen né arsim. Uroj qé ne té punojmé bashkarisht té gjithé ta kuptojmé se e ardhmja kryesisht
varet nga cilésia e sistemit té edukimit dhe té arsimimit. Uné jam punétor shumévjecar i arsimit. Kam
lind, si¢ ju thashé, me 12 gershor 1944 né fshatin Kapit komuna e Medvegjés. Shkollimin komplet e
kom pérfunduar né gjuhén serbe, duke pérjashtuar shkollén e mesme, Shkollén Normale Milladin
Popovig né Prishtiné.

Pér heré té paré jom pérballé me alfabetin né gjuhén e shkrimin shqip né vitin 1959 kur kom ardhé né
Prishtiné pér regjistrim. Se né Medvegjé e kom kry shkollén fillore qé ka gené teté vjecare. Kam gené
njé ndér nxénésit mé té miré edhe nga serbét edhe nga shqiptarét. Do té thoté kom gené nxanés i
shkélqyeshém. Kshtugé nxanésit né até kohé nxanésit né Shkollé Normale mund té regjistroheshin gé
jané té shkélgyeshém pa provim pranues. Pér mu ishte shumé e miré kjo sepse né provim pranues
duhej futur gjuhén shqgipe. Uné nuk dija asnjé shkronjé, s’e dija asnjé fjalé. Shqip flisja po nuk dija té
shkruaj shqip.

Jom fut né kuadér... ka gené kusht atéheré qé né provim té gjithé té futen pér aftésiné muzikore,
inteligjencén muzikore, a kané prirje a po jo, se osht’ me réndési edukimi muzikor pér edukim té
fémijéve dhe pér atraktivitetin e procesit té nxanit éshté shumé me randési dhe ky aspekt i
shkathtésive. Natyrisht e kam kry Shkollén Normale. Pas Shkollés Normale uné jam kthyer né fshatin
tim dhe kom punuar dy vite. Né fshatin tim deri né vitin 19... 1877 s’ka pasé serb. Po 1877-ten ni pjesé
e serbéve nga Peja kané ardhé dhe nja dy familje jané vendosé né fshatin Kapit.

Por ata shkolla né fshatin Kapit si paralele e ndaré e shkollés né Medvegjé... té gjithé nxénésit kané
gené shqiptaré edhe té gjithé mésimdhanésit. Prej ‘48-tes kur u hapé shkolla né Kapit deri né 1964
mésimi éshté zhvillu né gjuhén serbo kroate. Né vitin e paré té shkollimit uné kom zhvillu mésim né
gjuhén serbo kroate me té gjithé nxénésit shqiptar. Por duhej ¢cdo méngjes fémijéve shqiptar Dobro
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Jutro t’ju them dhe ata t’'ma kthejné. Ata s’dinin asnjé fjalé serbisht. Né até gjendje deri aty té gjithé
edhe mésuesit edhe nxénésit kané gené shqiptar.

Anita Susuri: Edhe mésuesit?

Halim Hyseni: Edhe mésuesit shqiptar kané qgené, té gjithé. Uné u ndala dhe mendova gé vitin e
ardhshém ta filloj mésimin né gjuhén shqipe. Ishte koha e Rankovicit. Shumé e randé. E dyta, kishte
edhe shqiptar té cilét ishin té indoktrinun, jo kombétarisht po nuk po flasim pér kombin po flasim pér
njeriun. Bonin shumé pengesa. Po ma n’fund arrita qé uné ta hapi shkollén, mésimin né gjuhén
shqgipe. Shkronjat i kam zhvilluar... ka gené paralele né gjuhén dhe nuk e di, sot satelitor i qujné, po
paralele, e pa ndaré. Paralele e pa ndaré jané shkollat ku té gjitha klasét mésojné bashkarisht. Prej
klasés sé paré deri né klasén e katért i kom zhvillu shkronjat né gjuhén shqipe.

Kom friké gé m’kapén emocionet. Koha ma e miré... shihja kénagésiné né fytyrat e nxénésve.
Lumturiné e tyre. Filloj mésimi né gjuhén shqipe edhe sot zhvillohet mésimi né gjuhén shqipe. Por me
dy nxanés dhe me njé profesor, i cili éshté i aférm i imi, i cili jeton atje natyrisht por qé ka pér auto
mekanik. Nuk zhvillohen as tekste, s’kané as tekste. Osht’ puné, puné, puna jashtézakonisht keq. Pasi
punova nji vit... uné ndérkohé u regjistrova né Fakultetin Filozofik Dega e Pedagogjisé.

Anita Susuri: Né Prishtiné?
Halim Hyseni: Né Prishtiné.

Anita Susuri: Deshta edhe dicka para se me folé pér Prishtiné. A ka gené problematike ju qé keni
zhvillu né gjuhén shqgipe? A ka pasé ndonjé vrejtje prej policis€ ose...?

Halim Hyseni: Jo, jo. Nuk kom pasé vrejtje. Sepse ma merr menja se kom gené bindés, zakonisht. Uné
parages argumente se fakti flet shumé mé shumé. Kom bisedu me ta. “Bini né poziten time. Uné e kam
kry mésimin né gjuhén shqipe, mésues pér té dhéné mésim né gjuhén shqgipe jo né gjuhét e tjera.
Prandaj uné nuk jam i kualifikuar pér mésim né gjuhén serbe”. Ata ishin né pozicion t’palakmueshém.
Nuk mund t'mé kundérshtonin me fakte. Por ni pasojé e kom pasé tjetér se kur osht’ dashté té shkoj
ushtar mu m’kané ¢u ushtar né garnizonén e njerézve problematik né Kércoveé.

Do té thoté i vetmi dénim gé e kom pasé nga ajo... se kta mbajné evidencat pér secilin njeri. E kané
kartoteken e béré pér secilin njeri. Uné jam i bindur qé€ qaq pedant jané saqé€ edhe pérju i kané sot. E
kom regjistru pedagogjiné. Kom punu edhe kom punu edhe kom studiu. Objektivisht t’ju them ni
t'vérteté. M’ka mbeté peng ni gja. M’ka mbeté peng gé e kom kry, s’kom shku té studioj landén té cilén
uné e kom dashté dhe pér té cilén kom pasé shumé sukses, matematikén. E di gé ka gené njé far’
pedagogu... ma keni dhané mundésiné me u shpallu problemi juj’ osht’ jo i jemi.
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Anita Susuri: Po, po.

Halim Hyseni: Manuelo quhej. Na jep fletore e hartimit me shkrim, i shpjegonte, i dha detyrat, i
shpjegonte detyrat. Uné ndérkohé i pérfundova té gjitha detyrat. Po shkoj po e dorézoj até fletoren e
matematikés. Po thoté, “Po ¢cka ndodhi me ty?” Thashé, “E kom pérfundu”. Tha, “S’osht’ e mundur”. “E
kom pérfundu”. Po e merr po e shikon ato té gjitha detyrat miré. A besoni qita? Lot i kané dalé. U
hutua. S’ka pasé noté pesé plus. Né ditar ma ka vu notén pesé plus. Dicka ma shumé sesa pesshi. M’ka
mbeté peng qé s’e kom kry matematiken, por nuk jom pendu.

Sepse ve¢ kom dhané ni kontribut mendoj shumé ma t'madh qé€ e kom kry pedagogjiné, kjo vlen pér
ty. Sepse pedagogjia, shkenca... uné nuk e quj pedagogji dhe mund t€ bisedojmé, edukologji. Fjalé né
gjuhén shqgipe g€ osht’ s’ka nevojé ma miré se ta qujmé edukologji do té thoté né vend té pedagogjisé.
Kom dhané kontributin e duhur. A e kom pérfundu Shkollén Normale? E kom pérfundu fakultetin
mrena katér viteve pastaj jom... kom shku kom punu né Lajthishté. Lajthishté éshté ktu ni fshat Hade,
afér Hadés. E qujné Leshkoshiq. Aty kom punu nja dy vjet. Shpresoj se kom punu miré. Sepse m’donte
mu fshati m’donte shumé, m’respektonte sepse isha i sakté me shku, nuk mungoja.

Sepse vinin njerézit ktu studionin, punonin edhe tani n’shkollé shkonin kur u tekej atyne, i krynin
punté e veta. Uné nuk e boja kété gjé. Aty kemi pasé shkollé té kombinuar. E para e treta dhe e dyta e
katérta. Do té thoté ka gené dy mésues kané gené. Uné dhe ka gené ni mésues tjetér. Dy vjet edhe e
kom kry. Pas dy vjete pasi kreva fakultetin kom shku dhe kom punu né Ferizaj. Jom punésu né
Shkollén Normale Zenel Hajdini né Ferizaj. Né Zenel Hajdin kom punu dy vite edhe ato dy vite kom
kalu jashtézakonisht miré. Nuk e di a osht’ pér ta théné. Por e kom bo ni veprim i cili akoma sot mé
mundon. Se i kom ngelé né klasé né riprovim shtaté nxénés, mashkuj dhe femra.

Anita Susuri: Ju keni jetu me familjen thaté né Kapit né Medvegje gé ka gené pas Luftés sé Dyté
Botérore vec pjesé e ndane. Pastaj ju ka ardhé me studiu shqip thaté né Prishtiné. Po du pak nése
mundeni me na tregu edhe pér jetén e familjes t’juj n’até rreth po edhe pastaj ato cka ju e keni pa kur
keni ardhé né Kosové, né Prishtiné?

Halim Hyseni: Kosova ka gené si dielli qé osht’ pér tokén pér shqiptarét e Magedonisé, shqiptarét e
Malit té Zi dhe shqiptarét e Preshevés e Medvegijés dhe Bujanocit. Uné si nxanés e kom pasé emér edhe
mbiemer Hysenovig. A Prishtina osht’... Kapiti nga Prishtina osht’ 80 kilometra larg. Né provim pranues
kur kom ardhé kom ardhé n’kamé.

Anita Susuri: N’kamé.
Halim Hyseni: N’kamé kom ardhé. Lidhjet kané gené té tmerrshme. Sigurisht mbi dhjeté heré kom

kalue, kom shkue, jom kthy n’kamé nga Prishtina deri né Kapit dhe mrapa. Ne objektivisht jemi... osht’
edhe ni Kapit né Alpet Shqiptare. Né 543-ten kur bohet invadimi i paré serb gé vijné sllavét Pérkupi i
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Tezaresé éshté nga Parecina i qun skllavos. Qé mos t'del gé po e quj uné kshtu, ai i ka qujté skllavos.
Ndérsa Tolemeo... se serbét pérmenden pér heré té paré né shekullin e dyté nga Tolemeo.

Kur kané ardhé serbét, sllavét. Sllavét kur kané ardhé jané shpérngul né fshatrat ma té largéta té
mundshme pér té shpétu jetén. Kané shku edhe kané emértu Tupunimi Kapit edhe ai Kapit osht’. Po
me ardhjen e turgéve... se turqgit e kané pasé edhe e kané ni filozofi sikurse gé e kané Shtetet e
Bashkuara té Amerikés qé ata i pranojné té gjithé, s’o me réndési. Po né qoftése déshmohen ju jepin
pérparési té pérparojné edhe té shkojné né grada. Kané fitu liriné e jané kthy né vendlindjen e vet.

Se afér Kapitit nja 29 kilometra osht’ ni Bojnik quhet. Krejt ka gené i banuar me shqiptar. Aty ka lind
Jus Njani i paré. Sot osht’ ai vend quhet Carigingrat. Ai ka gené me prejardhje ilire se atéheré s’ka pasé
shqiptaré. Uné e kom kto librat e mia se uné mirrem edhe me histori bukur shumé dhe e njof historiné
bukur miré. Ai Jus Njani thoté, “Uné jam ilir, do t’i mbroj ilirét”. Kshtuqé kta jané kthyer né Kapit dhe
kané mbeté prej atéheré dikund né shekullin e 16 jané kthy tanté, t’parét e mi. Ni pjesé e vogél jeton se
tjerté jané shpérngul té gjithé.

Né familjen time tash i kom, se ndoshta edhe kjo ju intereson, dy djem. Njo e kom né Austri, punon
atje, ka ndértu shtépiné edhe i ka punté jashtézakonisht miré. Ka dhané mésim né UBT. Osht’ [problem
teknik me mikrofonin] i késaj Rrotés. Pér Rrotén s’e di a e dini? A e dini? Rrota, kjo firma Rrota.

Anita Susuri: Po, po.

Halim Hyseni: Ai osht’ pronar, djali jem osht’ pronar, hala osht’ pronar i saj prej atjehit. E dyta, djali i
dyté... ai i pari osht’ i madhi Astrit e ka emrin edhe i dyti Petrit. Ka gené né Londér, ka punu deri tash.
Tash pér shkak timen edhe té nanés t’vet osht’ kthy edhe po punon ktu. Jetojmé bashké. Domethané i
kam dy djem ktu. Pjesa dérmuese e familjes osht’ ose jashté ose osht’ ktu...

Anita Susuri: Né Medvegje ma nuk jeni?

Halim Hyseni: Né Medvegje uné e kam tokén né emér tim e kam pérkthy edhe uné e paguaj tatimin.
Se kané marré ni vendim... do té thoté toka ende osht’ né emén tim edhe té vllave té mi. Uné nuk
mund té kthehem sepse gjaté luftés mu m’kané kérku edhe me m’pasé zané té Arkanit uné sot s’isha
me ju. Uné as s’kom vra njeri, as s’kom sulmu njeri.

E kom pasé ni zavendés serb ka gené, burré i miré i jashtézakonshém. M’ka nderu shumé. E di kohén e
minatoréve kur ishin minatorét ishin né zgafellé ne vendosém gé pér ta ta qojmé ni telegram
pérkrahje. Ai ishte né gjendje té tmerrshme. Nuk dijke, s’'dinte cfaré té béje. Uné e pashé gé po
shgetésohet shumé. Thashé, “Ndégjo, o’ Bucko” - e qujshim na, Ovislav e ka pasé emrin - thashé,
“Mos u mérzit fare pér kété puné. Ti ki t’drejtén tane me thané jo edhe me votu kundér”. Kur i kom
thané ai u gézu jashtézakonisht shumé, sikur botén me ia dhané.
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T’nesrit ai ka votu kundér po ka gené ni... ka pasé edhe serb tjeré ku isha uné né pedagogji t€ Kosovés.
Ai ka votu por ka votu pér ne, ai osht’ largu prej atyhit. Uné s’kam dégju ma a osht’ gjallé a jo po e diqé
ajo ka gené femér. Jom interesu, kané thané gé ajo punon po punon tejtér kund. Ni detal i vogél i jetés
time. Qikjo osht’ rreth familjes time. Ni pjesé ktu i kemi hala.

Anita Susuri: Ju sa fmi keni gené n’familje?

Halim Hyseni: N’familje kemi gené baba im, baba im ka gené ka marré pjesé né lufté. Me bindje ka
gené sikurse shumica komuniste, ka gené... Titon e ka dashté shumé. Po them hapur. E ka mbajté
fotografi qé uné pérkundrazi uné kur e kom kuptu kush ka gené e si éshté jo gé e urrej sepse ka qené
edhe kundér nesh edhe pse ne na ka ndihmu ‘66-ten, po vetém pse ka gené ai i rrezikun nga serbét.
Se...jujenité reja nuk e dini. Brioni osht’ mbajté se s’ka pasé besim me u mbajté takimi né Beograd se
e mysin, kur ka ra Aleksandér Rankovicgi.

Por baba ka gené n’kété aspekt ka gené njerii miré, i drejté. Né kohén e fundit u kthy atdhetar u bo. Ai
s’ka gené veprimtar, ka gené punétor. Bujk ka gené s’u marré me veprimtari té tjera. Kemi gené
gjithsej dhe jemi katér vllezér. Nja e kam né Zvicérr, ni vlla e kam ktu dhe ni vlla ka vdeké nga COVID. |
kemi nipat, e mesat e sene jané ktu. Qikjo kish me gené rreth familjes time.

Anita Susuri: M’tregut pér kohén kur keni ardhé né Prishtiné. Po du me dité pér gat’ ndjenjén? Si ka
gené? Na tregut g€ ka gené dielli pér Kosovén pér kéto vendet...

Halim Hyseni: Ka gené dielli, ka gené dielli. Uné nuk e dija fjalén qytet. E kom dégju edhe t'u mendu
gé gytet e kom kuptu si qytek. Ju e dini ¢ka osht’ qyteku. Po thom kshtu, ni ironi, “Po dal n’qytek”. Ata
po geshin. E dinin g€ uné s’e dija até fjalé. “Pse po kérkon qytek ti?” Atéheré e kuptova qé s’kom thané
até gé u dashté me thané. Ma shpjegun fjalén qytet. Ka qené periudhé tepér e randé deri né ‘66-ten
sepse po e lexoja Rilindjen me veti. Policia kishte detyré m’i pércjellé a po lexohet Rilindja. E lexon
Rilindjen ai futet n’burg. Isha nxanés i miré une po isha me grup... né mesin e té tjeréve e kisha mik
edhe jaran, gjithé natén kem nejt, Fazli Grajgevcin. Se di a keni dégju pér té apo jo?

Anita Susuri: Po, osht’ vra né burg.

Halim Hyseni: E kané vra né burg. Né rrugén Robert Grajniku ka gené, ka qené Zeqir Gérvalla, ka qené
Avdyl Lahu. Ka gené ni grup i nxénésve me té cilét edhe jemi shogéru. Po mu m’ka shpétu dy elemente
n’até periudhé. Isha nxanés i disiplinun dhe isha nxénés i miré. Nuk kishte ndér ma té mirét. Ka shkru
naj kush naj libér dhe m’kishte ngrit né giell dhe kishte thané gé éshté nxénési mé i miré i té gjitha
kohérave té Shkollés Normale. S’osht’ e vérteté se s’kom gené ai, nuk kom gené ai. Ka gené dikush
tjetér dhe e di personalisht kush ka gené ai gé ka gené nxénési mé i miré i Shkollés Normale.
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Ajo c¢ka desha té pérfundoj rreth Shkollés Normale ishte qé ambienti né shkollé ishte i miré. Ka gené
bukur. Ka gené puna e profesoréve ishte shumé e miré. Mu m’ka dhané mésim ky Hoxha, Lugjet e
Verdha, Rexhep Hoxha m’ka dhané. M’ka dhané mésim edhe ni... ka punu né biblioteké. Nuk po
m’kujtohen té gjithé se me emra po i harroj. Po si nxénés mu m’ka shpétu si nxénés i miré nji po edhe
fakti i dyté gé uné e kam dité serbishten. Uné hartimet né gjuhén serbe kur i shkruja i merrnin hartimet
né gjuhén serbe dhe i shpérndanin. Ky element mé ka shpétu gé uné né Shkollé Normale e kam kry me
kohé po jo qysh kom gené né shkollén fillore.

Gjitha té mirat gé populli, kombi shqiptar i ktyne trevave g€ i ka, gjithé pérparimi i kétij kombi shqiptar
duhet sot Kosovés faleminderit. Por osht’ edhe ni e vérteté gé ne té anés sé Medvegjés kem dhané ni
kontribut té jashtézakonshém pér Kosovén. A radha e paré partizane ka gené me emértim Zenel
Hajdini. Zenel Hajdini ka gené hero i shpallur né Serbi. Tashti nuk e qujné Zenel Hajdini po Hajdinovicg.
Familjen e tij e pérsekuton Serbia. E dyta dy profesor kané gené té diplomum né fakultet né vitin 1950.
Ka gené Xixir Bajrami i Medvegjés dhe ka gené ni Ramadani i Gjilanit. Veg dy profesor kané gené té
diplomuar.

Kshtugé né aspektin e arsimit ne té Medvegjés kemi dhané. Po kemi dhané edhe doktorin e paré né
gjuhén shqipe, Idriz Ajetin. Akademikun Idriz Ajeti. Dhe themeluesi i universitetit té gjuhés shqipe ktu
ka gené Idrizi, ka gené. Natyrisht qé kemi edhe ne edhe té fundit e kemi njé né Medvegje ka gené edhe
Jusuf Zejnullahu ky kryeministri i fundit. Q€ me 5 gershor kur u fut Serbia i largun. More uné po flas
shumé, poju...

Anita Susuri: Neve krejt po na interesojné.

Halim Hyseni: Folni, pytni, gikjo kishte gené. Pesha e Kosovés pér ne shqiptarét e kto té ktyne trevave
té Malit té Zi, té Magedonisé edhe té Medvegjés Kosova pesha e saj nuk mund té matét. Osht’ e
jashtézakonshme.

Pjesa e Dyté

Anita Susuri: Kur keni ardhé me jetu, domethoné né Prishtiné, edhe m’tregut pér Ferizajin dy vite keni
punu po pasta;j...

Halim Hyseni: Miré, t’ju tregoj. Jom shku ushtar. Isha mas dy vjete gé isha né Shkollé Normale shkova
ushtar. Kur u ktheva prej ushtrisé jom pedagogu i paré qé ka gené né Kosové né Shkollén Teknike
Nikola Teska né Ferizaj. Aty ka gené xhemajl Kasumi, ni matematikan ka dhané mésim. Kem ba, kem
pasé arritje té jashtézakonshme bashkeé se bashképunonim shumé. Aty nuk géndrova shumé, vetém ni
vit. Pasi kom kalu né entin pedagogjik té Ferizajit. Enti pér Pérparimin e Edukimit dhe té Arsimit. Ashtu
jané qujté, ente ndérkomunale. Aty kom punu si késhilltar pedagogjik. Kom punu deri né vitin ‘75.
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Né vitin ‘75 kom ardhé edhe jom punésuar né Entin Rajonal Pedagogjik té Prishtinés. enti pér
Pérparimin e Edukimit dhe té Arsimit né Prishtiné. Kem gené entuziast jashtézakonisht shumé. Kem
béré hulumtime. Du t’ju them ni gja, pér shembull, ke bo ni hulumtim se ¢faré €shté kriteri i vlerésimit
té nxénésve. Ne kemi marré matematikén. Natyrisht uné kisha prirje pér matematiké dhe me ni koleg
timin i cili ishte né Shkollé Normale ishte edhe késhilltar né Entin Pedagogjik. Kemi bo testimin e
nxénésve té komunés té gytetit dhe té fshatrave.

Nota, pesshja, né landén e matematikés né fshatra ka gené e barazvlefshme me dyshin. Sepse
mésimdhénésit... jo me fajin e mésimdhénésve por kané gené mésimdhénés té pa kualifikuar. Juve si
pedagog po ju them, studimet né Australi kané treguar se pér suksesin e nxénésve ka numér té madh
té faktoréve gé pércaktojné suksesin e ni nxanési. Po suksesi varet pér 30% i suksesit, arritjes sé
nxénésit varet ma shumé nga mésuesi sesa té gjithé té tjerét. Do té thoté mésuesi, mésimdhénésii afté
siguron edhe sikurse gé ju e dini aksionet pedagogjike gé... né lévizjet e shkollave efektive. Shkolla
efektive quajmé shkolla gé prodhojné ekstra vleré. Do té thoté prodhojné ni vleré shtesé qé s’e
prodhojné té tjerat.

Kjo ka fillu vitet e ‘70-ta edhe sot zgjat. Né shkollat efektive éshté konstatua se askund né boté nuk
kané gjeté shkollé té suksesshme. Institucion edukativ té suksesshém me drejtor t€ dobét. Nuk ka. Por,
kjo jo vec pér shkolla por kjo vlen edhe pér shtetet por edhe pér institucionet tjera. Kudo gé jané varet
nga lideri. Sepse osht’ ni terminologji e gabuar te na. E quajmé pér shembull drejtorin e shkollave
menaxher. Ai nuk duhet t’jeté menaxher.

Menaxher osht’ ai g€ duhej ta kryej punén ma sé miri qé éshté e mundshme qgé e ka pércaktu dikush
tjetér, ai osht’ menaxher. Atij nuk i intereson a osht’ kjo gé m’ke thané ti mu e miré apo e kege. M’ke
thané ti mu, gat’ puné duhej ta b€j. Detyra jeme osht’ vetém kété puné me ba, jo tjetér. A drejtori duhet
t’jeté lider. Lider do té thoté gé ka ndikim. As ma pak as ma shumé vetém éshté njeri me ndikim. Ne u
dashté, osht’ dashté gé t'i aftésojmé n’kété periudhé pas luftés gé gjithmoné éshté qujté periudha e
pas luftés, osht’ dashté té merremi me aftésimin e drejtoréve té institucioneve edukativo arsimore. Pse
po e themi njé té vérteté? Thasé té eurove jané shpenzuar qé jané marré nga faktori ndérkombétar gé
jané derdh né gjepa privat. Sepse agjendét e ndryshimit nuk jané identifiku. Ata qé duhen té jené.
Andaj, arsimin e kemi né kété gjendje ¢fare osht’.

Pastaj pér entin pedagogjik kom shku aty si ushtrues i detyrés sé drejtorit. Ka gené me politiké ka
ardhé ni femér tjetér. Nifar’ Smila Mihajlovic. Nji episodé. Erdh ajo edhe natyrisht uné e kisha ndikimin
t’'madhe. Pse? Ku uné punoja i kisha tre profesor t'mi qé i kisha té Normales. Driton Qamilin, Nexhat
Ibrahimin. E kisha edhe Dim Vacicgin gé ka gené zavendés kur isha uné né Shkollé Normale. Ata ishin
n’doré t'mi. Ajo Smila kur erdh me solucion duhej me gené serbe. Né té vérteté edhe pérpara ka gené
serb, une si ushtrues detyre tani pérséri erdhi Smila.
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Ajo Smila e cila erdhi kishte, ka gené profesoreshé né gjimnaz, Gjimnazin Sami Frashéri, atéheré quhej
Ivo Lola Ribar. Kem pasé ni bashképunim shumé té miré. Por, dy episoda jané kshtu. M’ka thané ni gja
té cilén uné e kam edhe e kam fut né ni aspekt ni pasazh té vogél né libér, ni libér qé e kom punu. Ajo
thoté, “Uné rranjté i kam shqiptare se jam prej fisit Piper”. Malazezét ju e dini si shqgiptarét i kané edhe
fiset. Né ‘91-shin kur ishte ‘91-shi erdhén do gazetar, i futém brenda aty edhe fillun. Erdhén me kriju
probleme me fillu diferencim. Uné isha atéheré ushtrues i detyrés sé drejtorit.

“Miré se keni ardhé zonja dhe zotérinj€”, ishin gazetar, “Cka osht’? Qysh osht’ puna ktu?” “Ktu serbét
kané pozité t'miré e sene”. Uné jam cu, “E kom té garté ¢do gja. Né qoftése keni ardhé pér diferencim,
¢do e miré edhe c¢do e keqge né kété institucion varet nga uné dhe né qoftése mendoni se ktu osht’ keq,
mua duhet té filloni té mé diferenconi”. Por uné e kisha ni background kshtu donin edhe serbét edhe
shqgiptarét. Kshtugé ata u shpérndan ma nuk e ban problem.

Por disa dité masanej né ni tualet... m’falni ju té nderuara se ju trajtoj si vazjat e mia, né tualet isha né
zyre...se né zyre né tavoliné ishte Smila atje uné n’kété ané tavolina ime. Ajo éshté e vrukt, e zezé.
Ishin, u nxi si e térbuar. E vrejta. Natyrisht psikologjia m’ka ndihmuar mé ndihmon edhe sot. E vrejta qé
s’osht’ dicka n’rregull. E vrejta, “Smilé, cka ka?” Tha, “Né tualet e kané shkru KR edhe e kané vizatu do
si corapave”. A dini ¢ka jané corapat ju? Ksi gé i bojné graté. E kané shkru. Thashé, “E kom té garté”. Kjo
osht’ bo pér shkak timin.

Anita Susuri: Cili vit ka gené ky?

Halim Hyseni: ‘81-shi. Kjo osht’ bo pér shkak timin. Meqé éshté bo pér shkak timin uné jom i hapur,
s’kam kurfar problemi. Por kété e kané shkru serbét. | pérmenda emrin. Thashé, “E ka shkru Bobana
ajo. Me fshi duhesh ti”. Ka shku e ka fshi. E kem tejkalu ni problem pa kshtu, pa telashe t&€ mdha. Po kjo
s’osht’ me réndési hig, s’osht’ me réndési. Pastaj uné kam gené zévendés tan kohén. Kané gené kéto
periudha tepér té randa. Sepse fillun me i sulmu bustat gé kané emra shqiptar.

Ishte situaté e randé se ka gené ni késhilltare serbe né mbledhje dhe ishte ajo drejtoresha po ajo
m’donte mua shumé. E hapi problemin e bustit, e emértimit té Hasan Prishtinés. Se nacionalistét i
kané emértimet me nacionalista se nuk e di a e dini ju. Hasan Prishtina dy heré ka gené i burgosur dhe
ka gené i burgosur né Beograd, ka gené i ndjekur. Eshté njé ndér heronjté dhe njéri nga shumé té
mdhejt té€ kombit toné. Smila nuk ka folé, ajo far’ drejtoresha.

| kom thané asaj, “Kolegé, ne as nuk i caktojmé emrat as nuk i heqim emrin. Prandaj, té lutem kurré ma
kété cashtje mos me hapé ktu sepse kjo nuk osht’ cashtje me té cilén ju duhej té& merreni. Ju jeni
pérgjegjés pér té konstatuar cilésiné e edukimit dhe té arsimimit. Folni sa té doni ktu pér kété né
goftése keni vrejtje por jo pér buste”. Natyrisht e kalova. Por ishin... ish ajo periudha kur mu mé bonin
presion forcat me kalu si drejtor i entit pedagogjik. Ma voné, ma voné ishte ajo...
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Anita Susuri: E né shkollé, mé falni se po ju ndérpres, a ka pasé arrestime té nxanésve? Né shkollén e
juj?

Halim Hyseni: Uné s’kom gené... jo, uné né Ferizaj kom punu para vitit ‘74-ten. Tani me ‘74-ten kom
ardhé né Prishtiné. Kom punu deri né vitin 1986. Me 1 janar té vitit 1987 jom zgjedh drejtor i Entit
Pedagogjik té Kosovés. Eshté qujté pérpara Enti pér... Enti i Kosovés pér Pérparimin e Edukimit dhe
Arsimit né Kosové. Me 1 janar té vitit 1987... Keq osht’ me thané, nuk du ta krahasoj po kem bo né
Komuné té Prishtinés kem ba shumé puné, enti ka bo shumé puné gé m’vijen keq gé sot s’kemi
institucion teé tillé.

Ju e dini qé e kem Institutin pér Studime té Kosovés. Mé fal pér shprehjet, a mé kriton, se uné kshtu
kam gené dhe kshtu do t'vdes por nuk ka ligj pér t€, nuk ka rezultate. Nuk ka kontribut. A e dini si e
kemi kété Ministriné e Arsimit kombinat té njerézve té cilét s'dijné ¢ka po bajné edhe pse jané aty.
Problemet... por natyrisht pér kto uné do t'i kam librin me argumente. Me ‘87-ten deri... a ka pasé
nxanés gé jané... po, ka pasé nxanés edhe ju i keni kto librat, git’ librin tim pér helmimet ni pjesé.
Kemi t’'vram, kemi t’plagosur, kemi t’rrahur, kemi t'malltretuar, me emra dhe mbiemra.

Por, né vitin 198... kur ju pérmenda kété Librin e Bardhé du t’ju pérmendi edhe ni akt té cilin populli
shqiptar duhet ta mbaj mend dhe ta studion. Ju kisha sugjeru bérthamat e pérbashkéta programore.
Ka gené projekt serb pér shkombtarizimin e té gjithéve. Sepse né librin e bardhé thuhet, thojné, se
Serbia ka humb né formimin e Jugosllavisé. Sepse ka padrejtési edhe pse populli serb... nukediae
dini a jo, dymbédhjet bashkési familjare kané mésu serbisht. Do té thoté krejt, té gjitha republikat
edhe dy krahinat serbishtja ka gené e obliguar. E vetmja landé e obliguar pér té gjithé né krejt
Jugosllaviné ka gené.

Kété uné ju kom thané me ni sumpozium qé éshté zhvilluar né Llozhnicé, serbéve. Nuk e kané botu
punimin gé ju kom thané. Ju thashé, “Ju po ankoheni por jeni populli me gjuhé ma precizioze né
Jugosllavi. Sepse dymbédhjeté familje etnike e mésojné gjuhén serbe si gjuhé té obliguar. Askush
tjetér. Uné, ju p’e shifni, e flas ma miré...” Edhe sot e flas ma miré serbishten se shgipen. Bazén e kom
pasé. Pér drejtor té entit pedagogjik kur kom shku ka gené, kundér kandidat e kom pasé nifar’
Staveli¢i. Ka punu né Bashkésiné e Shkencés. Mahmut Bakalli ka gené, mbasi e kom lexu, ka gené
késhilltari i tij. Né aspektin politik, lidhjes politike, larg pamésisé ka gené shumé pérpara meje.

Anita Susuri: Mahmut Bakalli?

Halim Hyseni: Stavelici. A Mahmut Bakalli, pér politiké sigurisht po, pérideologjiné g€ ai e ka njeké...
Ai ka gené se... ka gené orator i miré, ka dité me folé. Por, ideologjia ekstreme e majt ka gené e gabuar.
Nuk kemi nevojé me folé. Po uné fitova. Forcat... disa forca té€ cilat ishin té interesuar se gjendja ime né
pedagogjik ishte né krizé. Ju keni dégju pér Jusuf Shushkén? Jusufi ka gené profesor i imi né normale.
Alamet profesori i miré. Osht’ e vérteté qé pedagogjiné e ka kry ma voné, pas meje, pas meje.
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E kané cu né ent pedagogjik e kur ka shku né mbledhje e kané shti té gan, e kané detyru té gan dhe e
ka Ishu mbledhjen dhe ka thané, “Uné ktu, kama jeme nuk shkel”. Ishte problem me shku né
pedagogjik. Ka gené nifar’ Anton Glazovic¢i ka punu né bashkésiné e arsimit me Bajram Shatrin ka
punu ni kohé. Ka nejt nja ni muj dité. Kur e mori vesh qé uné do t’shkoj edhe m’takoj mu ai m’tha, “Ku
po shkon o Halim? Se me shku né pedagogjik kur mé bjen né mend né andérr gé jom né pedagogjik,
del gjumi edhe bohem si i gmendun. Mos gabo me shku se aty s’ka kush qé mund e rregullon”.

Mirépo ka gené edhe ni gja se aty ka gené i koncentrun disa personalitete qé€ kané vdekeé e qé nuk du
t'i pérmedi emrat por qé kané gené me tituj shkencor. Titulli shkencor ktu né Kosové kishte fuginé a
magjikja edhe ata bénin ¢faré té donin. Uné kur shkova, uné nuk kisha, as sot s’kam titull shkencor. E
kam kry né Zagreb me noté t'miré magjistraturén por pér shkak té problemeve qé kisha me
institucione nuk shkova me mbrojté temén e magjistraturés. Ashtugé jom profesor katér vjecar me
degén e pedagogjisé q€ e kam kry.

Shkova né ent pedagogjik edhe kur shkova né ent pedagogjik, Rexhep Osmanin e kishin pérjashtu pér
shkak té bérthamave té pérbashkéta té programuara. Se kishte kundérshtu. Aty me shumé elemente...
kangté né gjuhén shgipe muziké nuk duhet t’keté, serbisht duhet t’jené. Kérkohej gé mésimi té
zhvillohej dy gjuhésor shqip edhe serbisht brenda orés. Kérkohej qé administrata t€ mbahet né gjuhén
serbe edhe n’gjuhén shqgipe. Ju e dini ditaret? Né gjuhén serbe. Por uné rrijsha né pedagogjik té
komunés, shkruja gazeta. | kom 200-300 punime té publikuara né revista té ndryshme lidhur me kéto
cashtje.

Ishte situaté e palakmueshme. Qat’ dité qé i kom shkru uné, t’nesrit e kom kthy Rexhep Osmanin
n’puné. Jo vetém qé e kom kthy por edhe kom siguru pagesat. Fikri Arifi m’ka thirré prej Beogradit.
M’thoté mu, “Cka ke shkru? A ke shkru me ndregé a me rrénu puné?” Thashé, “Fikri kjo puné nuk
zgjidhet me telefon. Kur té kthehesh uné t’'vi né zyre”. Prandaj, ndégjoni, vajza té reja po ju trajtoj si
vajza té mija. Njeriu mund t’jeté edhe i miré edhe i keq. Por m’besoni, mos i kérkoni t’kegén te njeriu.
Por bon pérpjekje té kérkoni t’miré. Qata qé kérkon, gata e gjen.

Shkova te Ekremi, me mu Rexhep Osmani erdh te komiteti qé osht’ né gqendér aty, e dini sigurisht.
Thashé, “Ti Rexhep shko pi kafe atje poshté né byfe, uné e kryj punén knej. Bonu gati qé ti edhe uné
sot shkojmé n’shpi”. Se situata ishte e tille. Nuk mund ta merrni me mend ¢ka ka ndodhé. Cfaré
gjenocifi osht’ zhvilluar né vitet prej ‘80-tes deri né vitin 1988 né Kosové. Gjenocid i pastért né page.
Prandaj kur e pérmenda kété gjenocidin e pastért, gjenocid zinxhiror edhe n’lufté edhe né paqe. U
zhvillua né page.

Bisedova me té edhe i thashé, “Ktu me zbatu shkencé. Planet dhe programet jané té Kosovés dhe ne i
hartojmé”. Uné e kam pérgadit letrén pér Akademiné e Shkencés, me m’i dérgu akademikét e shkencés
pér hartimin e planeve dhe programeve. E kom informu Kuvendin e Serbisé se mésim dy gjuhésor né
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Kosové nuk mund té organizohet. E kom lajméru, administrata nuk mund té mbahet. E dyta krejt
punté cka kryhen né Kosové me fushén e edukimit dhe arsimit osht’ pérgjegjés né bazé té ligjit dhe
kushtetutés sé Kosovés Enti Pedagogjik i Kosovés.

M’priti jashtézakonisht miré Arifi dhe uné e ¢moj shumé. M’tha, “N’rregull éshté. Prej dités sé sotit
puna e Rexhep Osmanit nuk osht’ e jotja osht’ e imja”. Por m’tha, “Uné e kom pasé gjenerat€, uné e
njoh ma miré sa e njeh ti”. Thashé, “Nuk po hi ma tutje por pérgjegjésiné pér kété puné nuk du me ta
lané ty. Uné e pranoj se s’e kam ba nga naiviteti se s’jam naiv”. Tha, “Ti harro kété puné, éshté puné e
jemja. Puna e Rexhepit osht’ puné e jemja”, edhe s’ka pasé problem. Si kom shku, i kom thané
Rexhepit, “Rexhep krejt kto t'mirat qé uné po mendon gé t’i kom mohu, s’i kom bo puné po i ka bo
Ekrem Arifi”.

Nejse, ky proces osht’ proces tjetér edhe kom fillu punén né pedagogjik. E kemi formu. Qe pér
shembull po tregoj vetém ni detal. Kryetari i komisionit pér hartimin e planeve té programeve ka gené
Ibrahim Rugova. Anétar i komisionit ka gené Rexhep Qosja. Anétar i komisionit ka gené ky profesori g€,
i Vitisé g€ osht’. Se ky i ka punu edhe pérpara, nejse s’o me réndési. E kemi hartu planin e veprimit. Nga
dita gé uné kom shkue jom shumé krenar. Asni dokument Serbia nuk ka mujté me realizu né Kosové.
Té gjitha jané realizue, me muziké, me gjeografi, me gjuhé, komplet planet dhe programet jané hartue
nga grupet shqiptare.

Jom shumé krenar pér kété puné. Por, nuk osht’ kjo ve¢ puné e jemja, osht’ puné e té gjithé té tjerét gé
kané punu aty. S'osht’ merité e jemja osht’ merité e té tjeréve.Sigurisht q€ bisedat i kemi zhvillu né
Beograd. Drejtén me t’thané s’jom e knaqun me bisedat gé po zhvillohen Kosova me Serbiné.

Anita Susuri: Pér momentin?

Halim Hyseni: Pér momentin. Nuk jom... gabim osht’ qé kané hy n’biseda né radhé té paré. S’'mé
intereson orientimet e juaja politike. Ka t’drejté ta dini dikund. Uné kurré asni moment s’kam gené
anétar i Lidhjes Demokratike. M’kané zgjedh edhe vota shumé kom marré. M’kané zgjedhé né kuvend
né Shkollén Gjergj Fishta kom dalé edhe ju kom thané, “O koleg té nderuar, faleminderit pér zgjedhjen
gé m’keni zgjedhé. Por uné nuk jam anétar i Lidhjes Demokratike”.

Po kété ia kam théné Albin Kurtit né 2015-ten. A ju [duke iu drejtuar organizatés] kishit gené né
2015-én, e di, e kom lexu historiné e juj. | kom thanég, “Albin”, m’ka thirré Albini m’ka thané, “Halim, a
po vjen anétar me gené pér deputet?” | kom thané, “Albin, té nderoj té respektoj. Por, uné nuk punoj
pér parti. Uné angazhohem pér arsimin e Kosovés, jo pér arsimin e partive politike”. Ka pasé
mirékuptim, s’kom qgare pa e thané. Ka pasé mirékuptim. Ka thané, “Faleminderit profesor, né rregull
oshté”. Edhe ni heré e kom taku, kurré s’e kom pa ma tutje. E pérmenda kéte rast se situata ishte tepér
e randé. Gabun pa shku uné, patén gabu e patén miratu planin dhe programin.
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Qe pér shembull, ka gené, e kané hjeké Mark Krasnigin gé s’bon me mésu. | bon do poezi
jashtézakonisht t'mira pér fmi. E kané hjeké edhe asgja nuk ka plan dhe programe para vitit 1945. Do
té thoté Rilindja Kombétare komplet... ¢do gja eleminohej. E njejta gja vlen pér histori, pér té gjitha
landé. Ne até puné... kané gabu i kané miratu por me shkuarjen time ato plane nuk jang, s’i kané
zbatu. E kemi hartu programet tona dhe ka shku. Njé nga punté e mira me té cilat uné krenohem.

Pjesa e Treté

Halim Hyseni: Ka gené situaté e tmerrshme, tragjike. Helmimi. Ka ndodhé né vitin 1987. Uné kom ktu
{shfleton librin e tij} né qoftése... fatkegésisht nuk genka kétu. Osht’ hjeké... giky libér m’ka mbeté se
tjerat kané shku. Ka fillu pér heré té paré vitin 1987, jo né vitin 1990 gé thuhet. Ka ndodhé né Shkollén
Abaz Ajeti né Gjilan. Ajo shkollé nuk di a quhet tash Abaz Ajeti, por quhet ndryshe. Mostrat, mostrat e
helmimit kané shku né Novi Sad. Se né Novi Sad ka gené laboratori i specializuar toksikologjik. Kur
mrapa s’jané kthy rezultatet e hulumtimit gé a ka gené helmim a jo, gé e déshmon.

Uné natyrisht né kété librin tim e kam vértetue, e kam déshmue né ményré té sakté se helmim ka pasé
por se mé né fund u vértetu edhe Kombet e Bashkuara e pranun. Por, kishit gené deputete?

Anita Susuri: Jo.

Halim Hyseni: Jo a?

Anita Susuri: Jo.

Halim Hyseni: Mendova me ta thané e po ta thom ma lehté tash. Ka gené ni goran Vasel Nijuis suedez,
ni atdhetar, ni mik i madh i shqgiptaréve. Shqiptarét kané diskutu atje kané kontaktu me njerézit e
helmum e sene. Osht’ preké shumé. Sheh asi... njani thoté, “U botu ni libér pér helmimin né vitin
1986”, thot€, “A mund ta gjej?” E gjen ai edhe vjen, m’gjen edhe mu. Bisedon me té. Ka bisedu me té
gjithé anétarét e grupeve. Ka marré e ka shkru libér. Helmimi mistik. Osht’ botu. E kom até libér. M’vjen
keq gé s’ju pruva. Ka bisedu me kryetarét e grupeve parlamentare. M’thirri mu edhe ndérkohé u smu
nga kanceri. | kom dy botime té botuara né Kosova Sot rreth tij.

Tha, “Takohemi aty”. Jemi taku poshté. Kur ndégjova qé éshté i sémuré nga kanceri u preka. | thashé,
“E pérballon ti se ti je mésu me pérballu”. Tha, “E kom pérballu sot”. “Pse ke pérballu?” “I kom taku
grupet parlamentare”. Kryetarét e grupeve parlamentare. “M’kané premtu se do ta gesin ¢ashtjen e
helmimit né kuvend”. Kam gené i bindur gé s’ka me dalé por nuk munda t’ja thom atij se e shkatérroja.
Thashé, “Miré paske ba shumé edhe shpresoj dhe besoj gé do t'del”. Nuk ka dalé asniheré. Deri ne
sillemi ndaj vetévetés dhe ndaj impakteve tona té cilat jané evidente dhe bohemi qorr gqé s’po i
shohim, ne nuk kemi pérparim.
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Edhe me kété krenohem, me kété libér krenohem, sepse e kam ba, e pérmend edhe, jo librin natyrisht,
po e pérmend Ismail Kadare “Ra ky mort e u pamé”, gé né Kombet e Bashkuara duke udhétuar ky e
dégjon radion edhe thoté, “Qé né Kombet e Bashkuara u pranua gé né Kosové ka ndodhé helmimi i
rinisé shqgiptare me helmin”. A ju kujtohet kur doli ky Vugigi me até flamurin e vet até té Serbisé qé u
mbéshtoll né Kombet e Bashkuara? Natyrisht até s’bon me ba se éshté mjerim. Por éshté dashté me
hapé, bile né Kunvendin e Kosovés ¢éshtjen e helmimit té rinisé toné. Na kané vdekeé njerézit. Njerézit
vuajné edhe sot nga helmimi. Ka gené ni tmerr i jashtézakonshém.

Kshtugé edhe pér kété uné jam disi krenar qé e kam shkru kété libér. Cka do t’ju thoja mé né fund. Mé
né fund ajo merita ma e madhe e imja osht’ shkollat shtépi. Kom shpétu 430 mijé nxanés edhe student
té mos e pérsérisin vitin shkollor. Me pérséritjen e vitit shkollor pamundésohej organizimi i mésimit né
gjuhén shqipe, a e keni té garté? Pérfundonte ¢do gja.

Adea Batusha: Ma shumé ma ne kallxu pérvojén tane tranzicionale, domethané qikjo prej ‘87-sé deri
‘90-tén, cka u kané qajo faze?

Halim Hyseni: ‘87-ta shkova né ent pedagogjik. Filloj té ndrroj situata, rregulli, disiplina. Shkonte miré
nuk kisha telashe t€ mdha. Me kolektivin me njerézit nuk kisha telashe té mdha. Por fillun problemet
me Serbiné. Ishin bisedat me Dorina Markovigin. Atéheré ishte ministér Muhamet Bicaj. Shkum né
Beograd herén e paré uné dhe Muhameti. Kur shkum né Beograd, rruga Nemanina, aty na pranoj ai
Markovici dhe kolegu im i Entit Pedagogjik té Serbisé, Enti pér Pérparimin e Edukimit dhe Arsimit. Si
filloj biseda uné thashé, “Kom ni falénderim té jashtézakonshém pér ju”. Ai u liru totalisht, mendun qé
e zgjidhen problemin.

Ky Dorina po thoté€, “Faleminderit shumé, po pse po na lavdéron kag shumé”. Thashé, “Se na keni
mésu ¢ka duhet té bajmé. E kemi té qarté rrugén edhe vizionin toné. Tani ¢do gjé éshté qartésuar”. Ai
tha, ai atje, “Po i kemi ¢u”, tha, “programet né Kosové me i shpérnda” - mos t’ja pérmendi emrin ni
doktor i shkencés ka gené né ent pedagogjik, “la kemi ¢u ai i ka pranu se do t’i shpérndaj programet”.
Uné natyrisht kom dalé, e kom thirré sekretareshén. Dhe i kom thané, “M’falni”, thashé, “se e kom ni
puné”.

E kom thirré sekretareshén, Statovci ka gené, tani diku né Slloveni éshté. | kom thanég, “Thuj filani né
goftése shpérndan dhe né qoftése ka premtu” se uné nuk isha i bindur se ai ka premtu. Se mane mend,
mos harroni, jo studimet e mija po studimet kanadeze, studimet kroate déshmojné se serbét kané
vendin e paré né boté me aftésiné pér té génjyer. E pranojné edhe vet. Uné hi¢ mos me thané, ge qitu,
m’lejoni {shfleton librin e tij}, né qoftése ka mundési t’ju lexoj cka thojné vet.

Qe po ju lexoj: “Génjeshtra pérbén interesin shtetéror serb. Ne i njohim pér té lartésuar vetén dhe pér
té ngushélluar té tjerét. | njohim nga veté kénagésia, i njohim edhe nga ligésia pér t’u triméruar, pér té
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fshehur turpin toné, i njohim edhe né shenjé respekti, i njohim edhe pér liri. Njesta pérbén termin e
patriotizmit serb dhe kjo vérteton inteligjencen toné t€ lindur. | njohim né sensin krijues, né sensin e
imagjinatés dhe té inovacionit. Né Serbi ¢do génjeshtér béhet e vérteté. Serbét falé génjeshtrés kané
mbijetuar gjaté historisé. E thoté Dobrica Terzic.

Adea Batusha: A mundeni me m’tregu ve¢ pak pér pérgjegjésiné g€ keni pasé né gato vitet pak para se
me nisé mésimi né shtépité shkolla? Domethané ti je koné drejtor i entit...

Halim Hyseni: Drejtor i entit pedagogjik. Ju kom drejtu Kuvendit té Kosovés né vitet ‘90-t€. | kom
thané gé Kuvendi i Kosovés duhet té kérkoj té zbatoj ligjin. Té hartoj planet dhe programet dhe té
hartojmé planin pér regjistrimin e nxénésve né shkolla t¢ mesme. Sepse Serbia ishte e interesuar...
jané specialist pér puné. Punojné né ményré ekipore. Atakuan shkollén e mesme se me pamundésimin
e shkollimit t&€ mesém binte i téré arsimi. Se binte meniheré arsimi universitar, arsimi i larté. Mbetej
vetém shkolla fillore. Mbeteshe argat, punétor fizik. Ata patén marré vendim gé me mbyllé shkollat e
mesme.

Uné duke kuptuar thelbin e tyre, uné i cova letér kuvendit, m’doket letrén e kom, n’qit’ libér e kom. | ¢oj
kuvendit. Kuvendi mban mbledhje me vendimin, pajtohet me kérkesat e entit pedagogjik dhe m’jep
afat dy muj dité me i hartua planet dhe programet pér fillimin e vitit shkollor ‘90-’91. | kemi hartuar
afér 200 vet. Kurré njéheré ma shumé Enti Pedagogjik s’ka punu. Se té hartosh plane dhe programe dy
muj dité osht’ jo puné por éshté puné e tmerrshme.

Por entuziasmi, déshira shumé e madhe e punétoréve ishte ni kénagési, se ata kishin fitu bindje se
pérfundoj puna. | kemi hartu dhe kemi miratu. Osht’ né televizion dikund duhet me gené kaseta kur
uné kom thané, qé me miratu plan programet. Serbét dolén, ikén, nuk u pajtuan. Uné u thashég, “Né
mes té tjerave ne kemi forume, kemi shumicén, i miratojmé plan programet. E dyta”, se ata ishin mé
pak se ne, “e dyta né plan dhe program ishte” — thashé, origjinal, gishtu bile m’kané git’ me kafe né
televizion, u thashé, “Né asni kusht nuk mund té ndodhé e as qé do té ndodhé gé ne té mésojmé
gjuhén serbee serbét 'mos e mésojné gjuhén shqipe”.

Qat’ dité éshté ndalu mésimi, gjuha serbe né planet dhe programet e gjuhés shqipe. Por, pas ni kohe,
pas nja ni muj dite dy muj dite Rexhep Osmani del me ni shkrim né Shkéndi se osht’ né interesin toné
ta mésojmé gjuhén serbe. Po mésimi i gjuhés serbe osht’ interes nacional i yni ka gené edhe osht..
Osht’ miré me dité ne nuk ka kurfar’ t’keqge gé e dijmé. Por ajo bohej me géllim té asimilimit toné dhe
zhdukjes toné. E pranoshe vet, ti vet po e pranon se je népérkémbé, je ma i ulét dhe i néngcmuar, i
poshtéruar. Pér kété arsye isha, por ky ka qené géndrim i Lidhjes Demokratike. Nuk e fajésoj Rexhep
Osmanin por ka gené géndrim i Lidhjes Demokratike me té cilén uné s’jam pajtu asniheré.

Megjithaté mos me pasé qené Lidhja Demokratike unitetin qé e ka pasé, kurgjo s’ish ba me shkolla
shtépi. Do té thoté edhe Lidhja Demokratike ka merité té madhe sepse ka ndihmuar organizimin e
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mésimit shtépi shkolla. Por, procesi si ka filluar? Du té them ndalimi i shkollave, né qoftése doni m’i
incizu qito dy fotografi masanej ju jepi. Ndégjoni né Prelluzhé né vitin 1988, Prelluzha osht’ né
komunén e Vushtrrisé, jané largua shqiptarét nga arsimi fillor. 281 shqiptar e 22 arsimtar nga shkolla
fillore gé nuk ka mundési té ndodhé né bazé té konventave ndérkombétare dhe sidomos Konventa pér
Diskriminimin né Arsim.

E kemi tjetér, né Gorazhdes, Gorazhdes osht’ ni fshat afér Pejés ku ka ndodhé vrasja e fmive, katér
fmive. Ku ka shkuar Hashim Thagi. E kané bo pérmendore. Né pérmendore shkruan ky Marko Gjurig, “A
i kané vra terroristét”, serb. S’kom vrejtje qé ka shku se ne duhet té jemi njeréz se ata fmi nuk osht’
dashté té vriten. Por nuk osht’ konstatu se shqiptarét i kané vra.

Anita Susuri: Terrorist shqiptaré a po?

Halim Hyseni: Terrorist shqgiptaré nuk osht’ konstantu se i kané vra. Kjo osht’ giky rasti, vet i kané vra,
vet i kané vra. Se kta pér ta mbajté shtetin, pér té fitu territor kta s’kané kritere.

Anita Susuri: E pérmendore shkrun shqiptarét gé i kané vra?

Halim Hyseni: Po. Po, po shqiptarté i kané vra. 458 nxénés edhe 21 arsimtar jané larguar nga
Gorazhdeci. Pején kéta e kané pasé, e kané né plan, pér arsye té shumta, po arsyet kryesore éshté
Patriarkana e Pejés g€ aty ndikimi i saj me gené nén Serbi. “I kemi,” né Vitomiricé, po ashtu afér Pejés.
“Me 9 shtator largohen 732...” A jeni duke ingizuar?

Anita Susuri: Po, po.
Halim Hyseni: Fakte po jepi.
Anita Susuri: Po.

Halim Hyseni: Dy nxénés shqgiptar me 33 mésimdhénés. Lepinje, Lepinje éshté ni fshat né komunén e
Lipjanit. Jané pérjashtuar 15 nxénés, se aty ka pak shqiptaré se ka qené krejt serbét po shqiptarét kané
ble kané shku aty, 15 nxénés me njé mésimdhénés. Leposavig, Leposavi¢ n’qytet, kané gené pesé
nxénés e njé mésimdhénés jané pérjashtu dhe jané pérjashtu nga Trepca né Zvecan nga shkolla té

gjithé nxénésit shqiptar nga shkolla e mesme. Natyrisht gé uné i kom vizitu, i kom vizitu kéto. Se detyra
ishte gé me vizitu me pa qysh osht’ situata. Ni pjesé té tyne, jo krejt, i kom vizitu. Kjo ishte pérjashtimi.

E dyta, jané ndalé rrogat e té gjithé mésimdhénésve. Eshté formu shogata e arsimtaréve serbé, “Sveti
Sava”. Me formimin e saj té gjithé pagat e arsimtaréve té pérjashtuar shqiptar edhe té ndaluar pér
shqiptarét ju rrishin arsimtaréve serb. Njé pjesé té atyre pagave barten edhe né Serbi. Uné natyrisht
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me fakte, i kom n’libér ktu, e kom librin. Nuk e kom problem me vértetu. Cka ndodhé tjetér gé ka qené
me randési?

Ka gené organizimi i krejt késaj pune... kété puné e ka fillu me ni gabim, nuk dua ta mbroj por serbét
jané nja teté karakteristika qé e karakterizojné fashizmin. Uné po i pérmendi veg dy, se fashistét Hitleri
e ka pérmend se pér ni gjerman té vraré do t’vrasim 150 armiq. Por kété fashizém gé e ka pérmend ky
Serbia e ka zbatu para Hitlerit. Sepes gjaté luftave ballkanike né Krujé kapetani, uné e kam n’libér me
emér, thoté, “Shkojné”, kur shkojné né Krujé m’falni ju pér kété cka them, “Burri hyn brenda e gjen
duke dhunuar serbi gruan e tij”. Ky pa njé pa dy e vret edhe del.

Kur vjen kapetanii mbledh krejt popullin dhe u thot€, “Pér ni serb té vraré ne do vrasim 150 shqiptaré”.
Fjalé té cilén e pérmend Aleksandér Vuciq, ju e dini kété puné. “Se pér ni serb té vraré do t’i vrasim 150
musliman”. Kjo éshté karakteristika e paré e fashizmit...

Anita Susuri: Po njejté edhe né Masakrén e Tivarit ka gené kjo.

Halim Hyseni: Tmerre, nejse. A dini si quhet libri (qeshé) s’'osht’ me réndési a ka ni titull bombastik po
nuk osht’ me réndési ajo. Cka desha t’ju them? Edhe ni karakteristiké. Viktimizimi. viktimizimi osht’
etiketé e fashizmit. Edhe ni karakteristiké do ta them, éshté pér¢mimi, néncmimi dhe pérfshiré me
urrejtje, me ngjalljen e urrejtjes. Kéto jané karakteristikat e fashizmit. Prandaj, kur po e pérmendi kété
periudhé té viteve té ‘90-ta fashizmi serb ka gené né kulminacion ndaj shqiptaréve. Né procesin e
pérgjithshém té gjuhés té organizimit té organizimit té€ mésimit né gjuhén shqgipe dhe pengimit té tij
né Kosové, e dhané e vértetuar. Népér zyrat e policisé serbe kané kaluar 700 mijé shqiptaré. Q€ jané
ftuar né intervista, né biseda e kshtu me radhé.

Megenése po vij te vitet e ‘90-ta me 5 gershor, me 5 korrik bahet okupimi i Kosovés. Serbia e merr. Uné
até dité e kam botuar né Shkéndijé ni punim kundér kétij ministrit t€ arsimit né Kosové gé e patén pru.
Uné isha ende né detyrén e drejtorit. Se shkun nja dy muj dité e gjysé gé uné edhe ma tutje e kryeja
detyrén e drejtorit. Kur... kété situaté tepér té randé uné... ge themeluar Komitetit pér Arsim. Komiteti
pér Arsim éshté udhéheq nga ni person jashtézakonisht i afté, Fehmi Agani. Ka gené fat i madh gé ai
njeri né até kohé e ka udhéheq komitetin pér arsim. Ai komitet pérbahej nga strukturat e ndryshme.

Uné isha anétaré si drejtor i entit pedagogjik. Ishte aty, ishte Rexhep Osmani. Se kryetar i Lidhjes sé
Arsimtaréve té Shqiptaréve. Por do t’ju them edhe pér té se ka merité edhe lidhja e arsimtaréve. Por,
edhe até uné, idené e kom dhané uné dhe do t’ju tregoj. Se jané faktet. Lidhja e Arsimtaréve
Shqiptaré... po du me thané se edhe Lidhja Demoratike. E thirra ni mbledhje uné si drejtor i Entit
Pedagogjik. E luta gé té mbahet mbledhja sepse gjendja qé éshté éshté e pa tolerueshme dhe shumé e
rrezikshme pér té ardhmen e kombit toné. U pajtum. Tri oré ka zgjaté mbledhja.
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Né mbledhje ka gené m’kujtohen disa, por sot osht’ gjallé ve¢ njo. Osht’ ky i sindikatés, i sindikatés, ky
gé ka spitalin, si e pat emrin ky? M’kujtohet ndérkohé...

Adea Batusha: Po kush tjetér u koné n’gat’ mbledhje?

Halim Hyseni: Ka gené Pajazit Nushi, Eshref Ademaj, ky i sindikatés, Kavaja bre, Burhan Kavaja.
Burhan Kavaja. Kom gené uné, ka gené, sa m’kujtohet, edhe ni anétaré i kryesis, nén kryetar i kryesis
sé Lidhjes sé Arsimtaréve Shqiptaré. Se di s’po m’kujtohet emri tash. Po qé ka qené drejtor i bibliotekés
ni kohé ma voné. Né mbledhje e fillum dhe...

Adea Batusha: Mé fal, mbledhja ku u majté?

Halim Hyseni: Mbledhja né zyret e Lidhjes sé Arsimtaréve Shqiptaré. A e dini ajo, s’e di si quhet tash.
Te Meto Bajraktari ajo lagja q€ osht'..

Anita Susuri: Tophane.

Halim Hyseni: Nuk e di tash si quhet po atéheré e qujshim area se gqaty mblidheshim tont edhe
diskutojshim ¢cka me ba edhe quhej area e patriotéve shqgiptaré. U mbajt mbledhja. Né mbledhje uné
insistoja me kémbkrygési gé kjo gjendje nuk ka mundési té shkon mé tutje kshtu qysh po shkon. U cun
kundér tan. Pér ta e pakapshme se osht’ e mundur gé té zhvillohej mésimi komplet né gjuhén shqipe.
Kur e pashé qé po pérfundon, s’ka mundési, u thashé, “Zotéri”, krejt mashkuj ishin, si zakonisht.
Atéheré kemi gené patriota s’ka pasé femra.

Po them, “Zotéri, atéheré ¢do mbledhje gé pérfundon pa ni vendim osht’ e déshtuar. Prandaj ju lutem
kom ni propozim gé nesér ta shkruajmé njé letér, koncept letér dhe... sepse m’thané se do té mbahet
mbledhja e kryesisé sé Lidhjes Demokratike né ora 13:00. Ne do t’ju dérgojmé nga ni koncept letér”.
Fehmi Agani kur dolém nga mbledhja po mé ndalé mu. Né té vérteté e nala uné. “Profesor”, se ka gené
profesor i imi, “profesor”. “Halim”, m’tha, “kjo puné shkon né dom té Milloshevicit sepse faktori
ndérkombétar nuk mund ta pranoj gé ni komb i téré té mos arsimohet”. Né esencé ai kishte té drejté.

Pa njé pa dy i thashé, “More profesor, po kthehu knena, tregom drejt se uné politiké s'di, s’'merrem me
politiké. A kryhet puna e joné brenda kétij viti apo jo? Uné e kam veg kété pytje”. Besoni, ai ka genéi
skuqur né ftyré. M’u duk qé do té pélcet gjaku nga ftyra. | skuqur dhe tha, “Jo”. Atéheré i kom thané, “O
profesor po cili shqgiptar ty do t'rrin me vite té téra pa shku né mésim?” E ka kap... ka gené
jashtézakonisht inteligjent. Inteligjenca e tij e mendje prehtésisé ka gené e jashtézakonshme. Ai veg
m’ka thané, “Halim a e ki materialin?” “Po uné mos me pasé material gati uné s’kisha folé”. Tha,
“Materialin nesér me ¢u qysh u morém vesh”, kryesin e lam deri né ora 11:00.
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E kom ¢u materialin. Mu s’mé ka thirré LDK-ja. Né ni ményré isha pak, e kom meritu me ma ba. Se isha,
nuk pajtohesha nuk pajtohesha me disa vlera. Nuk pajtoheshe sepse po ju them, e gjeni Kohén Ditore,
ni shkrim qé e kom bo i pari pér Ibrahim Rugovén kom gené uné mas kritikave té Rexhep Qosjes. Se kta
e patén gjujté né pazar me domate me sene. Titulli m’kujtohet si sot ‘Do t'vijé koha kur té gjithé do
t’japim llogari. Letér e hapur Presidentit té Kosovés Zotérit Ibrahim Rugova’.

Se ai né ni mbledhje deklaroj qé na jemi né objektet tona shkollore a na nuk ishim né objekte
shkollore. Deklaroj gé ne nuk na ngutet a askujt nuk i ngutej ma shumé se na ngutej ne. Né gat’
koncept né gato dy shtylla e mora uné, e pérpunova, e shkrova. M’kujtohet gé... e kom ni gru té
Gjirokastrés dhe m’ka plaké ma shumé me veset e saj se kta g€ po i diskutoj. Ju e dini ¢fare jané. Kuru
ktheva, letra doli. Baton Haxhiu si sot, Bajram Shatri ka gené, ma kishin ndrru tekstin pak, e kishin
zbuté. Se kom gené i vrazhdé, ndonjéheré jom shumé i vrazhdé.

Shkova uné né Kohén Ditore thashé, “Kush i prek tekstet gé i shkruj uné€?” Batoni, Baton Haxhiu po
m’thoté, “Halim a je n’veti? Po njerin té cilin e rrézon pér toke nuk i mshohet shkelum”. Atéheré ishte
Bajrami, Bajramshahi me mu. | thashé, “Miré, fal i kofté se n’rregull osht’”. Por, Ibrahim Rugova e ka
pasé ni t'miré shumé gé nuk ka gené hakmarrés, ka gené tolerant. Mendimin ndryshe ai e ka ¢mu
mendimin ndryshe. Pér até uné kom respekt. Sot kom respekt shumé té madh pér té, pér qgito

karakteristika. Nejse, e kom cu uné dhe osht’ mbajté mbledhja e kryesisé.

Né mbledhjen e kryesisé gé osht’ mbajté u ¢u ni televizion ka punua, ni Blakaj, Skender Blakaj. Thoté,
“Kush osht’ ai i marré qé mendon gé ne té organizojmé mésim né shtépi private. Nuk ia shoh pér
t’'madhe se s’e ka thané vec ai po ton thojshin, “S’ka mundési m’u organizu”.

Pjesa e Katért

Adea Batusha: Po mé intereson ma shumé qysh ka lind ideja? Prej kah ka rrjedhé qé me thané nashta
me bo népér shpija?

Halim Hyseni: Osht’ miré me Bajramin me bisedu ju. Kemi gené né Podujeve. U mbyllen shkollat. Qe
kétu e keni materialin dhe vendimin. Shkum uné edhe Bajrami m’i vizitu. Atmosfera tepér e randé,
shgetésimi shumé i madh. Uné u thashé atyne, shkollat e mesme ishin n’pytje. Thashé, “Mos keni dert
se mésimi do té vazhdon shqip”. Kétu ka lindé idea. Sepse uné punoja atéheré né zyre né Entin
Pedagogjik ku oshté Shoqata e Veteranéve, qaty i kem pasé zyret. Punoja deri né ora 12:00 té natés. T’u
mendu ¢cka me ba, si ma ba?

Pérniheré ngjarjet shkrepen. Po pse s’po fillojmé né ményré té organizimit népér shtépi private? Sepse
uné e dija g€ jané diku rreth 10,000 policé né Kosové. E dija gé numrin e kemi 12,000 paralele. Nuk ka
mundési kurfar’ ményre ta ndal mésimin kur ti don té arsimohesh. Né gato kushte, né livadh, né
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livadh; né aré, né aré; né shtépi, né shtépi. Mu mé lindi idea edhe e shkrova gishtu, gishtu. Po tani ishte
problem realizimi. Ishin problem planet dhe programet qé u deshke m’i shkurtu planet. Ishin gjashté
muj dité kishin kalu. Gati kishin kalu bukur do muj pa shku né mésim.

| bona variantat. Jané katér, pesé varianta qé thashé me thané té drejtén sot i thashé grusé, thashé,
“Moj gru sot s’di me folé me bo me m’pyté pér variantet s’di cka me thané”...

Anita Susuri: Bash pér variantet deshtém me t’pyté.

Halim Hyseni: Por i keni, i keni variantet. Jané varianti A, B, C, D. Por A, A1, A2, B, B1, B2, C1, C2. Qito
m’kujtohen...

Adea Batusha: A i keni shkru vet?

Halim Hyseni: Vet, né emér tem u publiku. Ni presje nuk e kané prek as presje as piké s’kané preké
lidhur me kété askush. Ka pasé tendenca qé njerézit me pérvetésu por pér até éshté materialii Lidhjes
Demokratike kush don né kryesi me shku. Njani ka doktoru gati se né ngjarjet qé i kom tregu une. Ka
doktoru njani qé ka gené né Ministriné e Arsimit dhe ka publiku. Ai kish gjeté edhe variantet edhe
ményrén dhe ai e kish pérmend, “Po Halimi e ka hartu kété por Lidhja Demokratike s’e ka thirré”. As
nuk e di kush’ &shté por ai i kishte mbledhé prej proces verbalit.

Anita Susuri: Po kto variantet i keni bo si propozime qysh kish mujté me vazhdu?

Halim Hyseni: Po, po. Né qoftése je C, C-ja do té thoté nuk té len Serbia. C-ja shkon vet né shtépi
private né Tege, xhami, né kisha dhe kudo gé éshté e mundshme dhe né ara.

Anita Susuri: Faktikisht C-ja ka gené ajo...

Halim Hyseni: C-ja, C-ja ka gené komplet. Se C-ja ka gené kryesisht pér shkolla t€ mesme. Se shkollat
fillore i kané lané. Por ma voné edhe pér fakultete ka vlejté C-ja. Né mbledhje osht’ zhvillu mbledhja né
ora 13:00. Fehmi Agani u thot€, “Ngadal, mos u gutni se...”, mu gito ma ka thané Adem Limani i ndjeré
osht’, edhe ai ka vdeké. Ka gené otorinolaringolog. Qaty gat’ dité tha, “Halim, ge dora. Materiali yt
kaloj”, tha, “po kané thané qgé je i ¢mendur”, thashé, “Ndashté, le t’thojné cka t’dojné s’po mé
intereson ajo puné” (qeshé).

Miratojné materialin por nuk do t’bahej asgja mos té ishte Lidhja Demokratike e Kosovés. Sepse a u
vendoske atéheré ajo kishte pushtetin komplet. Populli... e kishte mbéshtetjen e popullit kshtugé nuk
pat problem. Kjo... uné jamiidhnun né kta té LDK-sé qé po dojné té fitojné piké pér kété puné. Kané té
drejté gé lypin piké por mos t’krenohen me dicka gé vet s’e ka ba, e ka ba dikush tjetér. Né kuvend ka
gené edhe né kuvend e kam pérmend kété puné po nuk éshté me réndési. Kshtu ka fillu.
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A kané vdeké kta tre njeréz {tregon nje foto nga libri} né mbrojtjen e shkollés shqipe? Pér mu kta jané
heronjé kombétaré, heronjé té ardhmes. Nuk po tregojmé respekt pér kta. E vetmja gja qé kam ba gé
ni shkollé, qat’ fshatin ku ka ndodhé né komunén e Istogut e qujné shkollén e heronjéve dicka té
ngjashme.

Anita Susuri: Vetém emrat nése mundesh?

Halim Hyseni: Po kta meritojné shumé mé shumé.

Anita Susuri: Emrat e tyne se nuk shihet né kameré fotoja, nése doni m’i pérmend.

Halim Hyseni: Po. Muharrem Hysenaj, Burim Hoxhaj dhe Hasan Hysenaij.

Anita Susuri: Si ka ndodhé gé jané vra kta?

Halim Hyseni: Policia i ka vra, policia i ka vra. Pse po organizoni mésim kur mésimi né gjuhén shqipe
osht’ i ndaluar.

Anita Susuri: Kjo ka gené né fillim?

Halim Hyseni: Kjo ka gené vitet e ‘90-ta. N€ vitet e ‘91. Me 31 janar té vitit 1991.
Adea Batusha: Krejt n'fillim...

Halim Hyseni: Né Uqé té Istogit vriten tre prindérit dhe njé plagoset.

Adea Batusha: A ka pasé gisi momente kur ka ndodhé qisi ngjarje masanena me pasé pak friké edhe
me thané nashta ma lané&, nashta ma nalé? A ka pasé shumé rezistencé ndaj arsimit paralel?

Halim Hyseni: Rezistenca serbe ka gené shumé e madhe. Por vendosshméria e kombit ka gené e
jashtézakonshme. Po ju them ni detaj. N'qit’ rrugé qé osht’ s’e di a quhet Dobrovniku, ma paré éshté
qujté Dobrovniku. Ma herét ka gené ni drejtor Tahiraj e ka pasé emrin, ka gené drejtor né shkollén né
Obilig. Mramijet ka ora 11:00 po m’thrret, nuk di si kom géllu n’até kohé, se zakonisht punoja deri né
12:00 né ora 12:00 né zyre. Po mé thrret. Thoté... mu mé quajshin drejtor atéheré té gjithé. “Drejtor,
Serbia e ka vnu drynin né hyrje té shkollés. Cka me ba?” | ndjeri ka vdeké, lehté i qofté kjo tokeé.

| kom thané, “Nesér uné vi edhe e thejmé drynin”. Por ai guximtar ma i madh se uné tha, “Jo, ti s’ki
nevojé fare me ardhé e me thy drynin. Né goftése duhej thyer dryni, drynin e thej uné”. E ka thy. Kané
hy n’shkollé. Osht’ trimni e jashtézakonshme jo e tij po edhe personeliti cili ka punu me té. Vérteté ka
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gené ni burré i mrekullueshém. Se kom pasé rast me té me bisedu se atéheré m’u deshte mu me
bisedu, me drejtor mé sé shumti i zhvilloja bisedat.

Adea Batusha: A munésh edhe pak me mé tregu praktikisht qysh kané ndodhé gito takimet? A u
dashté m’u mshefé? A u dashté m’u... qysh e keni organizu praktikisht git’ pjesé?

Halim Hyseni: Qe té tregoj. Té gjitha takimet kané gené legale. Uné kto shpjegimet pér organizimin e
mésimit i kom dhané népér secilén komuné. Po ju tregoj rastin e Drenasit, Gllogoc. Shkova né Gllogoc,
salla plot. Bona pérpjekje me ju tregu qysh, si me radhé. Kur njani, ishim edhe ata ¢ka ishin té
komunés afér, njani po m’prek mu. “Cka ka?” Se reagoj kundér Jakup Krasnigi. Uné nuk e njihsha, as
s’e dija qé ka gené i burgosur. Kishte autoritet si i burgosur, kishte autoritet té jashtézakonshém aty
dhe fjala e tij conte peshé.

Thoté, “Kadal”, thoté, “se ktu osht’ Jakup Krasniqi”, “Po kush osht’ bre ky?” Se uné s’disha. Tha,
“Jakupi osht’ i burgosur, ka qené teté vjet a nanté vjet né burg. Osht’ liru ka ndikim kétu”. Atéheré i
kom thané, ju kom drejtu drejt Jakupit. | kom thané, “Zotéri Jakup, ne nuk kemi alternativé tjetér. Ose
ta dérgojmé, ta gesim flamurin e bardhé t’ju dorézohemi ose té fillojmé mésimin. Sepse vitin e
ardhshém nuk ka mundési té filloj sepse t’parat, duhet t’i béjmé dy fish”, edhe tjetér ju thashé, “ata qé
kané gené né mésim gé kané ngelé e gé sivjet e kané kry klasén ma paré ose ka marré pak dicka
informacione nuk u duket mésimi interesant, atraktiv, monoton”.

Me thané té drejtén respektin e kam té jashtézakonshém pér Jakupin edhe sot. Cfaré ka ba ai gjaté
luftés éshté e tij, nuk pérzihem. Por, ka gené burré shumé i miré dhe mik i jemii miré edhe pas luftés.
Ka thané, “Uné isha kundér po tash jom pro”. U kry puna. Po du me thané gé ndonjéheré ka pasé
rezistencé. Osht’ rasti tjetér, po ju them edhe ni detal t'vogél. Esef Ademaj ka gené njéri ndér pesé mijé
matematikan ma té miré té botés, anétaré i komisionit. M’u ka ¢u, ka bértité. Se uné né propozimin tim
t’paré ishte gé té gjithé duhet me fillu me pérjashtim té Fakultetit té Mjekésisé. Aq disha aq edhe... se
mendoja si mund ta bé&jmé punén praktike.

Kur e kom thané kété ai ka gené edhe trim edhe guximtar edhe njeri i miré edhe akademik po edhe
temperament shumé edhe pijke kah pak. M’ka thané, “Kurré nuk mbahet kjo puné. O’ kané m’u celé té
gjitha o’ asnjo”. Natyrisht e kom getésu situatén. Kom thané, “Profesor ve¢ m’tregoni qysh ka me u
zgjidh cashtja e njerézve té vdekur, puna praktike né Fakultetin e Mjekésise”. M’ka thané, “Ka ményra
té ndryshme. Kemi modele, kemi trupa. Kjo nuk éshté fare problem”. Kur m’ka thané ky kshtu i kom
thané, “Atéheré”. se edhe m’bindi jo ve¢ qé i besova po edhe m’bindi. Thashé, “Atéheré po shkojmé
edhe né Fakultetin e Mjekésisé”. Se ai ka pasé té drejté. Po ju them ju, mu m’ka shéru nxanési i cili e ka
kry fakultetin dhe shkollén e mesme té mjekésisé né shtépi private, gjaté Covidit.

Adea Batusha: A u kané nxanés i Prishtinés ai?
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Halim Hyseni: Jo, i Gjakovés ka gené, i Gjakovés. E kom nénvizu emrin e tij, Shpendi. E ka marré
vendin e paré né Komunén e Prishtinés sivjet, e kam nénvizu emrin. Shpend Rrustemi. Ka gené i
helmum dhe né shtépi shkolla e ka kry fakultetin. Qitash pér grip qé ju thashé juve, ai ka ardhé né
shtépi, e kom pérmend né kété librin, qit’ librin e fundit né fotografiné e tij me tregu qé u kujdes pér
mu. | pérmend edhe helmimet po natyrisht edhe shtépité shkolla. E gishtu.

Adea Batusha: A mundesh pak me na tregu pér qysh jané mbajté takimet pér mbarévajtjen e procesit?
Qysh u menaxhu qgiky dhjeté vjecar?

Halim Hyseni: Cdo vjet na e kemi majté programin gé... ¢do vjet e kemi organizu i kemi vizitu shkollat.
Ndégjoni bre ¢ka po ju them uné ju, ky shteti yné ka deviju né shumé aspekte. Pér shembull, osht’ ligji
pér statusin e punétoréve qé kané punu né shtépi shkolla. Né ligj, kontrollone dhe ju kisha lut ta
kontrolloni, shkrun késhilltarét pedagogjik. Uné né kété libér e kom qujté edhe arsimtarét edhe vetén
gé nuk kemi té drejté té lypim, té kérkojmé privilegje sepse ne kem marré paga. Merrne librin. Uné kom
propozu dy ¢ashtje gé poashtu jané me randési.

Themelimin e késhillave pér financim, pér vet financim. Né grup kom pércaktu vetén, Destan Halimin,
sekretar i fakultetit dhe ka gené dhe Bajram Shatrin. Osht’ miratu. E kom thané edhe n’libér gé punén
e kané kry Destan Halimi dhe Bajram Shatri. Uné s’kom preké gja se uné s’kisha kohé m’u marré me
até puné. Prej késaj, prej késhillit té vet financimit u themelu késhilli i financimit. Bajrami e ka shkru
n’libér t'vet. E dyta, osht) libri i arsimtaréve shqiptaré. Ka bo alamet puné né zhvillimin dhe
mirémbajtjen e shkollave shtépi.

Adea Batusha: Takimet ku jané mbajté zakonisht?

Halim Hyseni: Takimet jané mbajté né Nazim Gafurr, né Arsim Voksh, né Emin Durak. Se punohej né
kéto shkolla. Po kem pasé ni shtépi private, kem pasé né Medresé. Kemi shku edhe népér shkolla, ne i
kemi vizitu. Osht’ te ligji, g€ t'mos harroni. Kané bo ni gabim. Kuvendi merr miratim qé vec Entit
Pedagogjik, késhilltaréve té Entit Pedagogjik té Kosovés mos t’ju njihet statusi i punétoréve. Edhe pse
krejt puna éshté e késhilltaréve pedagogjik. Uné e kom shkru kétu se pér mu ka gené me réndési. Se
t’kérkosh ti ni privilegj pér ni puné té cilén ke pasé me ba edhe pér té cilén je pagu osht’ pér mu
mercinare.

Tani mendoj ndryshe, jo mendoj ndryshe, mendoj ashtu po na kané deskriminu. A din gé uné nuk e
marré pensionin... se kom statusin e arsimtarit té shkollave shtépi edhe pse jom autor. Késhilltarét e
Entit Pedagogjik jané té diskriminuar, nuk e marrin. Uné ju kam drejtuar me ni letér tani Arbérie
Nagacit. | kom thanég, i kom kérku, jo pér veti po kom kérku edhe mu natyrisht qé ktyne t’ju njihet ni
status masi ju ka njofté té gjithéve. Askush nuk kish mujté té punoj as shkollé fillore, as shkollé té
mesme po as fakultet mos té ishte giky program té cilin osht’ miratu dhe t'mos ishin planet dhe
programet. Na ¢do vjet e kemi mbajté mbledhjen. Rexhep Osmanin e kané shti né burg nja 50 dité.
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Adea Batusha: A kané hi me naj takim a?

Halim Hyseni: N’'takim, qe té tregoj. Jo né takim, ata e kané marré e kané shti. Uné€ isha... mé vdiq
babai i bashkéshortés time né Ferizaj. Shkova i pashé i ngushéllova dhe u ktheva se e kisha caktu
mbledhjen pér pérgaditjen e vitit shkollor ‘81-’82. Ka gené né muajin gusht. Kur t'u mbajté mbledhjen
né shtépi private éshté ni Gashi atje poshté te Shkolla Emin Duraku. Kur po vijné policia me Rexhep
Osmanin, kur u futén brenda, “Rexhep Osmani, ko ste vi (Srb.: Kush jeni ju)?” Ka déshmitar. Po
prezentohem, “Drejtor i Entit Pedagogijik té Republikés sé Kosovés, Halim Hyseni”. Té tjerét u
prezentuan té gjithé.

Thashé, serbisht, kur folém me ta serbisht u habitén. Thashé, “A osht’ e mundur me shtru ni pytje
Rexhepi?” “Rexhep a je lodhé edhe a té malltretuan?” Tha, “Preké s’mé kané”. “Ju lutem, a ka mundési
gé Rexhep Osmani té€ ulet se éshté i lodhur?” “Po”. Thashé, “Ne, gé ta dini, puna joné éshté legale. Sot
trajtojmeé punén e fillimit té vitit té ri shkollor né Kosové. Uné e njoh miré serbishten dhe ¢do fjalé ¢ka
do ta them shqip, ju pérkthej, besoni origjinal juve”. M’tha, “Ju kta mund ta béni kur té béheni
republiké, tash s’mund ta béni”. Atéheré filloj dialogu mes meje dhe tyre sagé né ni rast ai eprori i tyre
tha, “Shuni, s’ka bisedé me to”.

Jané dalé e kané marré Xhevdet Gashin edhe mu m’kané thané, “A po doni me u ¢u si patriota me
polici apo po doni me ardhé vet né Sekretariatin e Punéve té Brendshme?” “Na nuk kemi nevojé pér
patriot, na vijmé vet”. Na caktun dhe kemi shku. Uné dhe Sylé Banulla ka gené drejtor i Shkollés Emin
Duraki, Zijadin Gashi. Ka gené edhe drejtori i Arsim Vokshit edhe ai ka gené. Kshtugé se edhe ai tha,
kur e pytén Zijadin Gashin, “Cka je ti?” Tha, “ISO”. Kur e pytén Bajram Shatrin, “Cka je ti?” “ISO”. Kaloj
puna.

Do té thoté né pérgjigjen e pytjes tane jané zhvillu kudo qé ka pasé mundési edhe zyre, edhe né
shkolla, edhe né shtépi, edhe né tece. Kudo ne kem punu. Asniheré né jetén time, puné ma té
angazhuar se atéheré né vitet e ‘90-ta uné nuk kam ba. Jo vetém qé nuk kam ba po punén e kam ba
n’shpi. Po ju them, me argumente gé cilésia e punés edukative arsimore atéheré ka qené 50% ma e
larté sesa osht’ sot. Entuziazmi, déshira, vullneti, angazhimi, morali, vizioni ka gené i mahnitshém. |
mbetem borxh Lidhjes sé Arsimtaréve té Shqiptaréve.

Sepse du té them edhe, ta shpjegoj edhe kété. Lidhja e Arsimtaréve Shqiptaré, uné e pashé gé e prisha
ditén kur do t'mé largohen. | kom thirrén Rexhep Osmanin, e kisha bashképunétor té ngushté edhe né
Ent Pedagogjik se ishte punétor i Entit Pedagogjik. E kom thirré Fetah Bylykbashin, ni burré
jashtézakonisht i miré. E kom thirré Fadil Rugovén dhe Nexhat Ibrahimin, profesor timin né Bozhur,
Iliria u qujté atéheré. Atéheré u qujté Bozhur po ma voné quhet lliria, tash s’e di si quhet. Kem pi ka ni
kafe dhe ju kom thané, “Dégjoni, si po shkon puna ne té gjithé do té largohemi. Po pér té mujté pér té
funksionuar si duhet sistemi i arsimit duhet ta formojmé ni shogaté”.
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U nalén dhe po pyesin, “Po cfaré shogate?” “Shoqaté té pavarur té arsimtaréve shqiptaré”. | thom
Rexhep Osmanit... puna ime ka gené e drejtpérdrejt. “Rexhep ke detyré me taku Rexhep Qosjen dhe
me lut gé té bahet”, se doja ni person autoritativ né aspektin shkencor edhe pér botén e jashtme edhe
ktu. Qé Rexhep Qosja m’u bo kryetar i lidhjes sé arsimtaréve shqiptar. “Rexhep, shko bisedo me
Rexhep Qosjen dhe le t’bahet ai kryetar”. Rexhepi ka shku dhe m’ka thané mu... kur erdh tha, “Ai nuk
po pranon po m’ka propozu mu”.

Cashtja éshté mes tyre, uné nuk e dija a e ka propozu a jo. Po me réndési gé u zgjodh Rexhep Osmani.
Lidhja e arsimtaréve shqiptar u formu né krejt botén. Librezat, librat... ka bo ni puné té
jashtézakonshme. Kom shumé respekt pér Lidhjen e Arsimtaréve Shqiptaré qé e ka ba. E ka ndihmu
mbijetimin e sistemit né€ até kohé bashké me Entin Pedagogjik.

Anita Susuri: Zoti Halim, deshta me sekretariat gé keni shku, si ka vazhdu? Policia ju ka bo pytje? Ju ka
malltreetu?

Halim Hyseni: Ma sé pari na ka bastis né dhjetor té ‘91-tes né ora 04:00 kané ardhé kané bastis pesé
polic. Kom nejt deri né ora 12:00 t'natés né polici. Kané marré materiale shumé. Ni naté pérpara kom
pasé takim né Gjergj Fishté. Ju thashé arsimtaréve... se ishin t¢ domosdoshme takimet me njeréz, se
njerézit ishin té pa informun, s’dishin ¢cka me ba dhe u dufke takime me zhvillu sa ma shumé. U kom
thané arsimtaréve, u kom thané, “Mos keni dert se ne me na ndalé mésimin né gjuhén shqipe nuk
mujné”, Kur mé bastisén morén krejt materialin. Ni pjesé e materialeve e para gé ishin emrat. Ishin
emrat e drejtoréve, inspektoréve e me radhé.

Niheré mé shkoj mendja qé néqoftése e marrin até letér shkojné e lypin qata njeréz. Me lyp ata njeréz,
kush e boni kété puné? Halimi. Shpihun dilke, e disha. Thashé, “Ndégjoni...” ishte ni detal tjetér gé e
kishin vendos kastofonin me ingizu krejt bisedén. Pérniheré ajo u ndérpre. Kur u ndérpre ai gesha uné
né ményré ironike. Tha, “Po, na i ingizojmé bisedat”. Thashé, “S’kom kurfar’ vrejtje n’kété puné”,
thashé, “kjo éshté detyra juj’, puna juj’ nuk pérzihem”, M’pyti pér Lidhjen e Arsimtaréve Shqiptaré...

Anita Susuri: Né sekretariat domethané?

Halim Hyseni: Né sekretariat. Thashé, “Dégjoni, uné e kuptoj cfaré ju po doni, po po u them. Ajo ka
gené ni cashtje publike. Té gjitha gazetat e mundshme e kané thané. Uné e di g€ ju e dini po edhe uné
e di po s’ju thom”. Vec ni fjalé ma ka thané, “A kupton ti ku je?” Pérgjigja ime ka gené, “Po, uné e kryj
punén teme, ju kryne punén e juj’”. Qajo ka gené fjala ma e randé. Né ora 12:00 té natés ma kané pru
deklaratén. Edhe kur ma kané pru deklaratén me nénshkru isha lodhé shumé. Isha lodhé shumé edhe

"

nuk mujsha me lexu asni shkronjé, krejt mé dukej zi, mjegull, turbullt.
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Tha, “Pse s’pe nénshkrun?” “S’e nénshkruj se s’po muj me lexu kush ¢ka ke shkru. E uné nuk nénshkruj
dokumente té cilat nuk i lexoj”. S’kom gare pa e thané. Ni polic, “Shko laj syté”. Jom shku deri né tualet
i kom la syté, pak kom ardhé né veti. E kom lexu. S’kishte kurfar’ shtimi. Por, mes rreshtave kishte
shumé gjon. Tha, “A ke vrejtije né tekst?” Thashé, “S’kom vrejtje”, “Po nénshkruje”. Thashé, “S’e
nénshkruj”. “Po pse?” Thashé, “Rreshtat i keni lané me plotésu”. M’ka thané shumé korrekt, “Cdo
rresht nénshkruje emrin ton Halim Hyseni”. Ni fage ka gené, ni fage e gjysé. E kom nénshkru edhe jom
shku.

Até letrén gé thashé ju, pas ni kohe thashé, “Uné kom nevojé me shku n’tualet”, tha, “Shko n’tualet
t'con polici”. Ky ndérkohé doli. Né qoftése e keni pa ni katalog té fotografive té Enver Bylykbashit, e
shihni qé e kané kap njanin pér goje, shqiptarin n’gojé. Ai ka gené, ai inspektori. Me mu ai shqiptari s’ka
pasé puné. Kshtugé kur ka dalé ai e kom kap gat’ material e kom shti... sepse mu m’thané né mes té
tjerave, “Ti ke deklaru né ni shkollé se Serbia nuk mund ta ndalon mésimin”,

Uné jom pérgjigjé né pytjen e tij, “Po, jo qé kom thané me ni shkollé po né ¢do shkollé qé kom shku e
kom thané. Edhe tash po ju thom juve ktu, ju ktu s’mund ta ndaloni”. Né ora 12:00 uné isha... Por, kush
kish gené né shkollé gé ju kishte transmetu fjaléve domethané e kishin pasé njeriun e vet né
institucionin e shkollés. Nejse...

Anita Susuri: Dhuné fizike a ka pasé gat’ naté?

Halim Hyseni: Ndaj meje s’kané pérdoré kurré dhuné fizike. Dhuné fizike nuk kané pérdoré.

Anita Susuri: Pas orés 12:00 ju kané liru pastaj? Pas deklaratés sé nénshkrune?

Halim Hyseni: Po. Kom shku... nuk e di sa heré kom shku né biseda informative, jané shumé biseda
informative qé kom shku. Por, mu m’kané padité. Hala s’e di a me pérmend a jo. M’kané padité shumé.
Ka qgené ni gazetar i Jedinsko, Besevic. Oshté martu me ni shqgiptare té Gjakovés, ktu jeton. Zajmi,
Zajmi mbiemrin e ka. Nuk e di, s’"du me folé. Ai né Jedinsko pat’ shkru se Halim Hyseni ka vjedhé
miliona dinar krejt paraté g€ ishin shpenzu pér plane dhe pér programe. Ata thonin qé i kom marré
uné, jo planet dhe programet.

Ku kom banu te banesat te kjo shtépia e pleqve gé s’po di si quhet tash. Kur kané ardhé kta qé me
m’bastis, njani tha, “Ti drejtor i Entit Pedagogjik”... po e kom pasé ni banesé dy dhoméshe té pa
rregullune e kom marré mas... qé ka gené kusht pér me shku me ni kurs... se isha me gera. Ju kom
thané té gjithéve né Ent Pedagogjik, “Nga banesa me gera nuk shkoj”. Kuvendi osht’ angazhu me ma
siguru ni banesé nga e cila e kané heq ni, djalin e ni gjeneralit dhe jam vendosé uné. Qysh e kané hjeké
e tek e kané hjeké...
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Po ka gené Nebi Gashi kryetar i parlamentit i cili e ka urdhéru Isa Mustafén, se Isa ka gené kryetar i
kuvendit. Dhe objektivisht uné Isés i kom borxh si njeri se m’ka siguru banesé. Edhe ky mos me u pasé
angazhu edhe ata uné s’kisha pasé banesé. Po kisha vendosé, nuk shkoj drejtor...

Anita Susuri: Kjo u koné ‘80-tave, a po?

Halim Hyseni: Po, ‘80-tave, para ndryshimeve kushtetuese. E gishtu. Qishtu ka gené.

Pjesa e Pesté

Adea Batusha: Kété pjesén e mésimdhénies e para a ka pasé pér shembull kundérshtim prej
mésimdhénésve s’po na pélgen gishtu ose... qysh ka funksionu gikjo komunikimi me mésimdhanés?

Halim Hyseni: Jo, kurfare. Problemi ma i madh i mésimdhénésve ka gené cashtja ekzistenciale
materiale. Po ju jemi ni shembull g€ e di konkret. Mésimdhénési me autobus na patém deklaru gé mei
bart mésimdhénésit pa ju kérku mjete financiare. Mésimdhanési mu ma ka thané, “Asgja ma rand nuk
po pérjetoj sesa momentin gé po futem né autobus e s’po kom mundési me ba pagesén”. Se té
frikésun, té dyshun... pos atyre qé i kané pranu me kohé, tjeré s’ka pasé. Arsimtarét kané gené né
nivelin ma té larté t& mundshém moral.

Adea Batusha: E né aspektin, pér shembull, qysh u dashté me ndrru metoda e mésimdhénies a
mundesh me tregu pak kété té klasés? Qysh ka ndrru ményra qysh u dhané mésim? A jané marré
metoda alternative té&€ mésimdhanjes?

Halim Hyseni: Dégjoni, cashtja, ju e dini pérgaditja psikologjike &shté vendimtare né kéto momente té
véshtira. Jané ulé n’toké, jané ulé né shilte, jané ulé kudo qé kané mujté. | kané baijt librat qysh kané
mujté. Me vémendje té jashtézakonshme e kané pércjellé mésimin. Ni problem kané dashté me na ba
gé m’i organizu grupet banditeske g€ te shkolla t’i sulmojné vajzat. Kem pasé rast kété te trimat, kjo,
Vranjevci, Kodra e Trimave gé quhet, kem pasé rast. Mirépo kemi angazhu njerézit tané gé ka gené
edhe té guximshém qé kané shku ju kané thané, “I prekni, i ngucni ju nxanéset atéheré do t’keni puné
me ne”.

Anita Susuri: Kush i ka bo kto banda?

Halim Hyseni: Po Serbia sigurisht, Serbia pérmes njerézve t'vet. Se Serbia, nuk e dini ju, m’falni pér
fjalen gabim i madh iimi. Po kta jané patelogjikisht jané té orientun pér pérfitimin e territoreve té reja.
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Nuk e di nése keni lexu para nja dymbédhjet dite kom pasé ni shkrim Car Lazari', kta pér pjesén
veriore, osht’ Casus Bell?’, shkas pér me nisé luftén pér jug. Se ky me gisht tregues {con gishtin tregues
lart} osht’ jugu. i ka njeké krejt shqiptarét nga Caméria né ‘45-ten. Qe ku e keni, pse po flas kur kom
mundési me ju [lexu]? {shfleton librin e tij}. Qiky osht’ fotografia {tregon ni foto nga libri}.

Anita Susuri: A oshté né Mitrovicé kjo?
Halim Hyseni: Lazari né Mitrovicé.
Anita Susuri: Lazari, po.

Halim Hyseni: Qe ku thoté, ‘Car Lazari nga Mitrovica e Veriut me gisht tregon jugun, tokat shqiptare té
cilat Serbia,” sipas tij, “duhet t’i sundoj. Ose krimineli Napoleon Zervas nga Parga me gisht tregon
veriun, tokat shqiptare té cilat Greqia tenton t’i pérvetésoj’.

Adea Batusha: E pér teste qysh ka funksioni? A ka pasé hig provime formale?

Halim Hyseni: Provimet kané gené... a dini gé na kemi pasé provimet i kemi pasé testet. Ka
funksionu...

Adea Batusha: Teste pérgjaté procesit mésimor.

Halim Hyseni: Testet pér regjistrim né shkollé té mjekésisé i kemi majté, i kemi zhvillu dhe i kemi
zhvillu né Shkollén Arsim Vokshi né ményrén ma té ndershme t’'mundshme. Ka ardhé policia m’ka
gjeté mu, Bajram Shatrin, Zijadin Gashin dhe drejtorin gé ju thashé. “Kush jeni ju?” Qata g€ u
prezantova gé ju thashé ju dhe gé kemi shku. Testet i kemi majté. E dyta, vlerésimi ka gené i arsimtarit.
Nuk kemi bo teste té vecanta ne. Po nota e arsimtarit ka gené, sipas opinionit tim jo e argumentuar po
opinioni im éshté. Ka gené maksimalisht e drejté sepse kem pasé ni vullnet té€ jashtézakonshém edhe
té arsimtarit po edhe te nxanésit.

A dini cka t’ju them? Duket paradoksale pér ju po mu shpirtérisht po mé mungon ajo kohé&, po mé
mungon ajo kohé. Sepse ka gené kohé e vizioneve, vizioneve shumé té larta. Ni forcé e hatashme
morale gjithé kombétare. Diaspora ka qené e pérkushtuar jashtézakonisht pér ne. Lidhjen e
Arsimtaréve té Shqiptaréve e themeluan né Maqgedoni, e themeluan né Peréndim. Gjithkund ka
funksionu Lidhja e Arsimtaréve té Shqiptaréve. Kshtuqé€, desha t’ju them, pa u cu... e kem pa disa

! Car Lazari (Princi Lazar Hrebeljanovié) ishte sundimtar mesjetar serb i shekullit XIV, i cili u vra né Betején e
Kosovés mé 1389. Ai éshté shndérruar né figuré gendrore té mitologjisé kombétare serbe dhe pérdoret shpesh si
simbol i sakrificés dhe i pretendimeve historike serbe mbi Kosovén.

% Casus belli éshté shprehje latine gé do té thoté “shkas pér ufté” dhe pérdoret pér té pérshkruar njé arsye ose
justifikim zyrtar pér fillimin e njé lufte.
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dhuné. Kjo éshté ni protokoll gé e kem ba mas lufte, g€ e kom ba uné. E kom hulumtu dhe ge edukimi
multi-kulturor {tregon disa libra}.

Nuk ka mundési né shtete multi-kulturore ndarje né vija etnike. Osht’ non-sens. Prandaj, kom shkru
shumé pér asociacionin e komunave serbe. Gjaja ma e rand gqé ka mund me ndodhé pas luftés ka
ndodhé me hyrjen toné né dialog me Serbiné pas vendimit jo obligues por té argumentuar juridikisht
té gjykatés ndérkombétare pér drejtési né korrik té vitit 2010. Bisedén gé e ka ba kta gé kané hi...
prandaj uné e kam ktu. Se s’ka shkollé s’ka shogéri multi-kulturore pa shkollé multi-kulturore. Sot
Serbia organizon edhe shéndetésiné edhe arsimin komplet né ményré té pavarur, qé éshté kundér
kushtetuese.

Ne heshtim. M’vjen keq. Uné s’kom heshté i kom shkru atij, i kom shkru deri tash dhjeté artikuj né kété
temé gé e kom kundérshtu. Sot heshté edhe Serbia. Sepse, mos harroni, ni projekti i paré qé Serbia,
kérkush nuk e din, e pérmend Garashaniné, jo. N€ vitin 1836 Vuk Karagig, Uké Stefani, kripto Shqiptari
e ka shkruar librin né gjuhén gjermane, “Srbi,” e di gé s’e dini serbishtén “svi i svuda”, “Serbét té gjithé
dhe gjithkun”. Domethané té gjithé kané m’u pérhap dhe gjithkund.

Ku osht’ ni serb ajo osht’ toké serbe. Projekti... né Graganicé shtépia e kulturés e barté emrin Rasko.
Kshtugé osht’ fatkegésia ma e madhe dhe fjala e fundit e imja éshté porosia pér ju éshté gé mediat,
celularét e sene po kryjné puné t’miré po ma shumé po kryjné puné keq. Sepse e kané vra ndjenjén
dhe nevojén pér lexim. Leximi éshté i domosdoshém pér zhvillimin e trurit sikurse qé éshté i
domosdoshém ushgimi pér organizmin e njeriut. Dobésia ma e madhe e sistemit té arsimit edhe
pérpara edhe sot osht’ mungesa e atdhe dashurisé. Duhet njohja e kulturés, historisé tone.

Ne mésojmé histori sllave. | kom krahasu librat, a din g€ librat né gjuhén serbe jané ma t'mira se librat
gé botohen te ne. Se atje thoté te librat serbe, thoté qé shqiptarét kané bo shumé protesta né
Kongresin e Berlinit. Q€ nuk shkrun né tekstet, né librat e gjuhés shqipe...

Adea Batusha: Po kom gef pak me dité pér, cka menon ti qé u koné trashégimia e qasaj kohe pér
arsimin mas luftés? Domethané ¢ka i ka ra vitet ‘90 arsimi paralel pér arsimin 2000 e te knej masnej?

Halim Hyseni: Dégjoni, uné kam gené né geveriné e pérkohéshme. Drejtor ka gené, ministér ka qené
Hajrullah Koligi. Periudha ma e ndritshme e punés ka gené gjashté muj ditét e para. Té faleminderit
shumé. Krenar jam edhe pér kété puné. Sepse uné kom ndiku g€ ka shpétu gjenerata e vitit 1998-99
pa pasoja. Sepse isha né banesé. Né banesé ishte edhe Bajram Shatri. Se uné dhe Bajrami kemi punu
shumé. Né banesé m’u fut’ Flaka Surroi.

Anita Susuri: Né ‘98?
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Halim Hyseni: Né ‘99-ten. U fut brenda. Osht’ mike e miré, kom bashképunu me té. Krejt fotografité e
shkollave, krejt i ka shkrue. Ka bo ni puné té jashtézakonshme dhe pér mu éshté ni atdhetare e
jashtézakonshme. Me té thané té drejtén le té thoté kush cka té don, ky éshté mendimi im dhe s’ka
kush ma ndalon edhe me dashté. M’tha, “Ndégjo, uné e pata ni takim té Kombeve té Bashkuara”, ishte
Peter Bakalian. Kishte ardhé nga Afrika e Jugut. Ai ka pytén Flakén, “Kush mundet me mé ndihmu pér
arsim? Se jom i interesun ta ndihmoj Kosovén pér arsim”, Flaka mé propozon mu.

| kish thanég, “Po”. E caktojné takimin. Té nesérmen m’doket nga ora 10:00. Uné e marr Bajram Shatrin.
Bajram Shatri shkon atje na tregon qysh osht’ Dojné me formu Komisionin pér Arsim té Kombeve té
Bashkuara. “Jam i interesuar gé ta ndihmoj Kosovén”, Pér vitin e ardhshém shkollor jo pér vitin gé
shkoj. Thashé, “Osht’ ni problem kétu. Nuk mund té fillon viti shkollor sepse viti shkollor i cili ka kalu
osht’ ndérpre né mars. Kemi raste gé nxénésit nuk i kané zhvillu shkronjat. Qé do té thoté nuk kané
mésu sa duhet. Mé shumé se ni e treta e programeve nuk osht’ zhvillu. Prandaj, uné mésoj g€ duhet té
vazhdojmé edhe nja, s’'paku dy muaj dité, gé t’i kompenzojmé cashtjet ma kruciale qé jané té
domosdoshme pér té vazhduar™.

U pajtuam. Tha, “Po uné e kom ni propozim”. Tha, “Kom propozim gé ti me gqené kryetar i Komisionit
té Kombeve té Bashkuara pér Arsim”. Ishim prezim uné, ishte prezent ni Geci ka gené né universitet
prej fakultetit dhe Januz Salihaj. Thashé, “Né qoftése éshté vendimi juj’ osht’ n’rregull po ka edhe
mundési té tjera”. “Jo, jo”, tha, “kemi bisedu edhe me Flakén mendoj qé kishte me gené miré. E
pranova. Mendoj gé osht’ i vetmi rast ku organet e Kosovés kané udhéheq Kombet e Bashkuara. E
fillum punén dhe ai ka gené shumé i miré. E ka hartu deskun. Desku osht’ dizajnimi i sistemit
edukativo arsimor té Kosovés. Ai ka punu 90% té punés e ka bo ai po i kem ndihmu edhe na. Nejse.

Mirépo atij i doli problemi qé duhet pér ¢éshtje familjare té shkoj. E l&shoj. Pas tij erdhi Steffi Schnoor®
dhe Michael Daxner®. E hodhén programin e deskut dhe organizuan ni program té ri té reformimit té
sistemit té arsimit i cili ka gené shkatérrimtar. Arsimin e solli né ni pozité té pa lakmueshme. Sé pari
Michael Daxner na ka thané g€, “Ju jeni, ju lavdéroheni shumé se jeni dardan”. Nuk e di kush ia ka
thané kéta atij por e di se... Vasa Cubrilovi¢ e thoté, ge kétu e kom, e thoté, “Ne duhet ta krijojmé
urrejtjen te populli serb edhe té tjeré ndaj shqgiptaréve. Céshtja e paré gé duhet ta béjmé éshté té
thojmé qé shqiptarét nuk kané lidhje me ilirét”.

Shihej gé ai kishte jo orientime, géndrime té cilat dashamirése pér arsim. Aty jemi grind, jemi nda. Uné
s’kom bashképunu me ta hi¢ fare. Ka thané gé uné jam nacionalist, a uné s’kom lidhje me
nacionalizmin. Se uné e di gé njeriu, para sé gjithash duhet me qené njeri. S’e di a t’kujtohet ai
gjermani gé e ka themelu até shkencén kur e thoté, e kané pyté, “Si e ke emrin?” “Emrin”, thoté, “e

* Steffi Schnoor ishte eksperte gjermane e arsimit qé punoi né Kosové pas vitit 1999 si pjesé e UNMIK-ut, ku
udhéhogqi punén pér rindértimin dhe organizimin e sistemit arsimor né fazat e para pas luftés.

* Michael Daxner éshté sociolog dhe akademik austriak, i cili pas vitit 1999 ka udhé&hequr Departamentin e
Arsimit dhe Shkencés né kuadér té UNMIK-ut, duke gené pérgjegjés pér rindértimin dhe reformimin e sistemit
arsimor né Kosove.
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kam njeri”. “Po si e ki mbiemrin?” “Mbiemrin e kam gjerman”. Uné shkoj me kété, emrin e kam njeri
mbiemrin e kam shqiptar. Krenohem sepse as shka, as gjerman, as amerikan, as shqiptar nuk mund té
béhet njeri s'mund t€ béhesh i miré nése nuk je njeri, nuk ki vlerat njerézore.

Drejtoréve gé i kom maijté, i kom dikund 800 drejtor qé kané kalu né trajnime deri tash. “Drejtor mos
harroni g€ n’rend té paré ju duhet t’jeni njeri. E dyta, duhet ta keni kopin”, kta s’e dishin ¢ka osht’ kopi.
“Duhet té keni kompetencat dhe ta keni pasionin”. Se profesionin té cilin nuk e don nuk mund té jesh i
suksesshém. Mund té jesh shumé i suksesshém, shumé i afté po né qoftése t&€ mungon pasioni kjo vjen
n’toké, rrzohet. Ajo gé desha t’ju them ju, po kthehem te ‘99-shi. Ne kem gabu sepse né vitin 1991
Serbia e ka organizu, jané tubu té gjitha partité politike. Me Vojislav Kostunica e me krejt. Kané hartu
programin pér zgjidhen e problemit té Kosoveés.

Pér me zgjedhé problemin e Kosovés, themelimi i gendrés koordinuese pér Kosové dhe Metohi. Ju
sigurisht e dini kété puné. Kryetari i gendres koordinuese osht’ zgjedhé Nebojsa Covic. Qat’ dit€ me 02
gusht té vitit 2001 kané ba intervista mbi tre personalitete shqiptare, gazetarét serb, edhe kta e kom
n’libér. E pyesin Ibrahim Rugovén, “Cka po mendoni pér géndrimin e Serbisé qé me formu gendren
koordinuese pér Kosové dhe Metohi?” Ibrahimi thoté, “Ne me serb flasim veg pér pavarési”. Nuk e
mohon themelimin e gendres koordinuese. Shkojné e pyesin Hashim Thagin. Hashim Thaci thoté,
“Serbét mund té hyjné e té dalin ku té dojné se interesohen pér popullin e vet”. S’e mohon.

E pyesin Ramush Haradinén, Ramushi thoté, “Uné do t’bisedoj me faktorin ndérkombétar”. A ka bisedu
a s’ka bisedu, osht’ puné e tij. Por rezultati shihet gé nuk ka bisedu. Qat’ dité qé u formu gendra
koordinuese nga Beogradi ka ardhé gé m’i Ishu té gjithé postet qé i kané serbét né Kosové. Sepse
postet e tyne i caktojmé ne. Problemet e Kosovés kané fillu né vitin 2000 e kéndej edhe né arsim.
Kshtuqé... se di a u pérgjigja si duhet a jo? Por problemet jan€ gito. Ndégjoni, uné kom ni déshmi. Qit’
[tregon njé libér té tij] né 328 shkolla e kem realizu qit’ projekt, diku ka gené ni vjet. Me UNICEF e kemi
realizu. A po besoni qé e kemi ndalé dhunén? Osht’ zvogélu shkalla. Sidomos osht’ ndalé shkalla e
dhunés strukturore.

Dhuna strukturore osht’ ajo dhuné ku nuk dihet ushtruesii dhunés, g€ dikush po m’dhunon po s’pe di
kush. Dhuna strukturore osht’ dhuna shtetérore. Kem konceptu po ashtu se jo gé osht’ zvogélu shkalla
e dhunés po éshté pérmirésu ¢éshtja e cilésisé sé punés edukativo-arsimore né ato shkolla. Se jané
pérmirésu krejt ambientet shkollore. Kshtugé pér kété arsye mendoj gé 2000 e kéndej ka gené shteti
ka déshtu. Kjo s’osht’ pytje e juja. PEér mu gitne, se uné e kom qit’ n’libra, po... a keni pytje?

Anita Susuri: Deshta vetém, se e kalum ni pjesé shumé té réndésishme. Eshté lufta qé éshté zhvillu
edhe e di gé ju, ju m’tregut faktikisht gé keni gené né até listen e njerézve qé kané gené pér likuidim.

Qysh ka gené prej ‘98-tes deri...

Halim Hyseni: Ka gené me 28 mars, ka gené dita e bajramit.
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Anita Susuri: ‘99-ta.
Halim Hyseni: ‘99-ta. Até dité fillun prej Taukbahges me gjujté ajo pjesa si quhet nalté atje...
Anita Susuri: Sofalia ose Velania.

Halim Hyseni: Sofalia, nejse s’o me réndési s’i quhet. Jo Velania po pjesa e kundért e Velanisé. Uné
nuk flija né shpi po ndrroja banesén qé mos me m’zané. Kur kané ardhé, ka ardhé vilau im gé éshté ktu
me m’lypé. Ka gené ni serbe kojshi, para, kojshi me mu. Bashkéshortja ime osht’ motér medicionale. Si
humane i ka ndihmu me ia mat tensionin e gito me radhé. Kur ka hy vllau nalté atje, s’ka gené kérkush.
Se uné dola me bashkéshorten time. Kur dola uné me bashkéshorten time, ka ardhé vllau. Ajo serbja i
ka pa policiné gé po vijné. E kané ndalé vllaun para banesés, thoté, “lk se po lypin Alin”.

Kjo osht’ mesele pér me geshé me ju. Ajo emrin s’ma ka dit€ si Halim po si Ali. Grusé tem shpesh heré i
ka thané Ali. Niheré gruja jem i ka thané, “Oj Dobrillé, mos e quaj Ali se mundet dikush me té kegkuptu
se mendojné gé po vjen naj Ali e une po e tradhétoj burrin. Burri jem emrin e ka Halim jo Ali”. Kjo i ka
thané, “Po vijné policia, ik dhe fshihu poshté me ni podrum”. Vllau ka dalé poshté dhe u mshef atje.
Kané ardhé nalté dhe kjo kur kané ardhé nalté kjo Dobrilla i ka prit. Po du me thané gé né secilin
popull ka njeréz t’'miré, ka t’kgi edhe t’'miré. Edhe te serbét nuk jané krejt t’kqi ka edhe t'miré.

Thoté, “Ata kané shku, kané dalé, nuk jané kétu”. Ka jané dalé te poshté ka thané, m’falni né shprehje,
“Pobegao nam je, majku mu’, “Ka iké nanén atij ia lufshém?”, se kishin gené me shami. Qé do té thoté se
kané gené njeréz té Arkanit. Kané lypé edhe mé pas. Se kur u kthym na, se uné shkova pér Shqipéri.
Kur u kthym na tani kojshité tregojshin qysh kané ardhé dhe t’kané tregu, e kshtu me radhé.

Anita Susuri: A e keni pasé véshtiré me shku deri né Shqipni? A qysh ka gené rruga?

Halim Hyseni: Uné kom shku né Bllacé. E kom ni shok, ni Shyqgri Thagi kemi gené né normale, kemi
gené bashké. Uné s’kisha veturé dhe gruja m’tha... i thashé uné grues né mes tjerash se valé si lumi
njerézit dalshin, ikshin. Kjo i shikonte prej dritarés, ishim né€ katin e treté. Qaty e kom pa, e kom dité qé
e du grujen teme shumé. M’u dhimté shumé dhe i thashé, “Kqyre gru, té lutem, shko ti. Se uné nuk muj
me dalé”. Gruja m’tha, “Uné nuk shkoj pa ty”, tha, “po kom ni lutje. Lype Shyqgri Thagin mos mundet me
veturé me na c¢u deri né Bllacé e me shku pér Shqipéri”. Se uné miqté i kom né shpi, edhe kom gené te
miqte.

Kom shku te Shyqga, e kom taku Shygen. Shyqa ka thanég, “Po Halim, po dalim”. Edhe Shyga me krejt
familjen me ni, e ka pasé ni veturé t'vogél, kemi dalé deri né Bllacé. Né Bllacé kemi nejt 24 oré. Natén
kané ardhé na kané lypé po kta i shikonin veturat, vlerat e veturave. E panin gé s’o veturé e miré nuk na
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ngucnin. Kané ardhé na kané kqyri, pleq tek jang, s’jané lodhé shumé. S’kem pasé problem. T’nesrit
kom dalé dhe kom nejt ni naté né Magedoni. T’nesrit kom shku pér Shqipéri dhe gikjo ka gené hesapi.

Anita Susuri: E kur jeni kthy, qysh e keni gjeté vendin? Banesén?

Halim Hyseni: Banesa ka gené e thyer. Pér me tregu deri né fund, kjo serbja e ka rujté banesén sa kané
gené serbét. Po ia kemi kthy dyfish. Se kur erdhém na, kjo na priti po me friké shumé té madhe. U mor’
vesh me gruné time se nuk e celke derén, s’guxonte me celé derén. Gruja ime lehté, uné s’e kom
problem se s’kom komplekse pér kit’ puné. Trokit e méson se qysh troket ajo edhe i thoté, “Kur trokas
gishtu, dije g€ jam uné”. Ni dité vijné kta t€ KFOR edhe me lyp ata. | mshojné derés. Pér m’i ndihmu
dicka materialisht, m’i cu sene qysh e kané pasé zakon. Ajo s’ka dalé. Gruja del. Kur del gruja i méshon
kshtu, e celé derén. | thoté, gishtu, gishtu.

Len pérshtypje t'miré te ky KFOR-i. Thoté, “Sa miré gé osht’ bashképunimi”. Ajo Dobrilla m’ka thang,
“Banesén po ju la, celsat po ju la. Kur t’keni nevojé pér para ju m’jepni”. | kom thané grujes shko thuj,
“Qé€ na nuk marrim pérgjegjési as nuk e blejmé banesén as me na falé nuk e marrim. Sepse ne né qit’
situaté qysh osht’ situata ¢farédo gé uné béj gjithmoné do t’del se e kemi keqpérdoré pozitén. Ne nuk
e kegpérdorim pozitén. Uné nuk e blej banesén e saj”. E ka ble banesén e saj shumé liré dikush tjetér,
uné s’e kom ble banesén.

Anita Susuri: Miré, nése doni edhe digka pér fund me shtu, nése keni harru digka?

Halim Hyseni: Jo s’kemi harru po uné kom folé shumé (qeshé). Dicka du me ju kallxu sekret. U fol pér
Lidhjen e Arsimtaréve Shqiptare. Gruja jem éshté e Shqipérisé, e Gjirokastrés po de facto prejardhjen e
thellé e kané nga Frashéri, mbiemrin e kané pasé Frashéri. Lidhjes sé Arsimtaréve Shqiptaré emrin ia
ka vendosé gruja ime. Rexhep Osmanit i thoté, “Rexhep té lutem, kam ni propozim”, uné kisha
mundési m’i thané Rexhepit, “Vnoja”, edhe s’e kom problem. Po ajo e thoté, “Vnoja emrin Frashér se
uné jam frasherjane”. Ni merité e saj éshté pér Lidhjen e Arsimtaréve Shqiptare.

Anita Susuri: Ju faleminderit shumé edhe pér kohén edhe pér kontributin e juj’.

Halim Hyseni: S’ka pérse.




